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Bezpłatna obsługa 
Prawna Rolników
Lubelska Izba Rolnicza chcąc 

umożliwić łatwiejszy dostęp do bez-
płatnej obsługi prawnej rolników 

prowadzi dyżury prawnika 
w biurach LIR.

Dyżury odbywają się w godzi-
nach od 8.30 – 14.30 w każdy po-
niedziałek w Biurze LIR w Lublinie, 
ul. Pogodna 50A/2 oraz pod numerem 
telefonu 81 443-60-71

■ w Biurze LIR w Białej Podlaskiej 
w środę, w każdy I tydzień miesiąca, 
ul. Okopowa 18 F/1-2 oraz pod nume-
rem telefonu 83 342 00 32 

■ w Biurze LIR w Chełmie w śro-
dę, w każdy II tydzień miesiąca, 
ul. Graniczna 35 oraz pod numerem te-
lefonu 82 560 31 44

■ w Biurze LIR w Zamościu w śro-
dę, w każdy III tydzień miesiąca, ul. 
Ogrodowa 16 oraz pod numerem tele-
fonu 84 639 16 42

Cudze chwalicie, 
swoje poznajcie!

Pod takim hasłem Ministerstwo Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi wraz z jednost-
kami doradztwa rolniczego promują 
polskiebazarek.pl

Polskiebazarek.pl służy nawiązywaniu 
bezpośrednich kontaktów handlowych 
przez rolników i producentów żywno-
ści z konsumentami. Portal umożliwia 
producentom rolnym bezpłatne zamiesz-
czanie ogłoszeń o sprzedaży swoich 
produktów, z kolei konsument zyskuje 
możliwość zakupu żywności bez marży 
pobieranej przez pośredników.

Źródło: MRIRW

SZKOLENIA DLA ROLNIKÓW:
• SZKOLENIA „CHEMIZACYJNE” z zakresu stosowania środków ochro-

ny roślin:
- Zakres podstawowy - szkolenie 2-dniowe
- Zakres uzupełniający - szkolenia 1-dniowe

• SZKOLENIA Z ZAKRESU INTEGROWANEJ PRODUKCJI ROŚLINNEJ
• SZKOLENIA BHP
• SZKOLENIA INFORMACYJNE – VAT W ROLNICTWIE 

Ul. Pogodna 50A/2, 20-337 LUBLIN
NIP: 922-23-17-558, KRS: 0000187800„AGRO-LIR” Sp. z o. o.

Wszystkich zainteresowanych naszą ofertą zapraszamy do odwiedzenia Biur Lubelskiej Izby Rolniczej:

OFERUJEMY TAKŻE KOMPLEKSOWE USŁUGI W ZAKRESIE 
WYPEŁNIANIA WNIOSKÓW Z FUNDUSZY PROW 2014 – 2020:

• WNIOSKI OBSZAROWE – eWniosekPlus
• WNIOSKI O DOPŁATY DO MATERIAŁU SIEWNEGO
• WNIOSKI ROLNO-ŚRODOWISKOWE - nowy nabór i kontynuacje
• WNIOSKI INWESTYCYJNE - MODERNIZACJA GOSPODARSTW, ROZPO-

CZĘCIE DZIAŁALNOŚCI POZAROLNICZEJ
• WNIOSKI O DOFINANSOWANIE: PREMIA DLA MŁODYCH ROLNIKÓW, 

RESTRUKTURYZACJA MAŁYCH GOSPODARSTW

ROLNIKU! SZKOLIMY I WYPEŁNIAMY WNIOSKI!

LUBLIN
ul. Pogodna 50A/2, 

20-337 Lublin
tel. /81/ 443 60 71

BIAŁA PODLASKA
ul. Okopowa 18F/1-2, 
21-500 Biała Podlaska

tel. /83/ 342 00 32

CHEŁM
ul. Graniczna35,
22-100 Chełm

tel. /82/ 560 31 44

ZAMOŚĆ
ul. Ogrodowa 16, 
22-400 Zamość

tel. /84/ 639 16 42
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Drodzy Rolnicy, Szanowni Państwo, 
Czytelnicy Biuletynu Informacyjnego 
Lubelskiej Izby Rolniczej

Żniwa za nami. Cieszy nas aura 
słoneczna, niepokoją zaś plony 
zbóż, które są porównywalne do 
ubiegłego roku, kiedy wystąpi-
ła susza. Przymrozki wiosenne 
oraz presja chorób grzybowych na 
plantacjach rzepaku są przyczyną 
niższych plonów. Ceny oferowa-
ne w skupach wciąż nie nastrajają  
optymizmem, biorąc pod uwagę 
nakłady na produkcję. Ostatnio 
obserwujemy tendencję spadkową 
cen zbóż w skupach. 

Zarząd Lubelskiej Izby Rolni-
czej reagując na trudną sytuację na 
rynku owoców miękkich zwrócił 
się z apelem do Ministerstwa Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi o podjęcie 
działań mających wpływ na uregu-
lowanie cen skupu owoców mięk-
kich.  Rynek owoców miękkich jest 
zmonopolizowany, a cena jaka jest 

proponowana wynika ze zmowy 
fi rm skupujących oraz przetwórni.  

Podjęliśmy interwencję w spra-
wie zmiany przepisów w kierunku 
umożliwienia uzyskania zasiłku dla 
rolników, domowników objętych 
kwarantanną przez cały okres stanu 
zagrożenia epidemiologicznego.

Mamy świadomość jak waż-
ny jest patriotyzm konsumencki 
i wzbudzanie świadomości kam-
panii Kupuj świadomie – Polski 
Produkt. Uważamy jednak że, 
konsument nie tylko w Polsce, ale 
we wszystkich krajach Unii  Euro-
pejskiej powinien być świadomy 
z jakiego kraju pochodzą kupowa-
ne przez niego płody rolne. Zarząd 
wychodząc naprzeciw tym ocze-
kiwaniom zwrócił się z apelem do 
władz państwowych o wprowadze-
nie obowiązku znakowania żywno-
ści w UE grafi ką fl agi kraju pocho-
dzenia produktu. 

W lipcu br. odbyło się Walne 
Zgromadzenie Lubelskiej Izby 

Rolniczej, które zatwierdziło bu-
dżet oraz udzieliło absolutorium 
dla Zarządu. Podczas spotkania 
wypracowano wiele stanowisk, 
do których lektury zapraszamy 
Państwa na naszą stronę interne-
tową (www.lir.lublin.pl).

Czas pandemii wprowadził 
wiele zmian w naszym życiu. 
Od tego roku, rolnicy mogą skła-
dać wniosek o szacowanie strat 
w uprawach rolnych spowodo-
wanych przez suszę za pomocą 
aplikacji. Delegaci pracujący 
w komisjach szacujących szkody 
w uprawach rolnych,  w dalszym 
ciągu lustrują pola na wniosek 
poszkodowanego rolnika w przy-
padku wystąpienia gradu, deszczu 
nawalnego, ujemnych skutków 
przezimowania oraz przymroz-
ków wiosennych. 

W tym roku będzie przeprowa-
dzony Powszechny Spis Gospo-
darstw Rolnych, który przepro-
wadzany jest raz na 10 lat. Wyniki 

tego spisu będą miały wpływ na 
rozwój  rolnictwa w przyszłości. 
Dlatego też apelujemy o dokład-
ne, zgodne z prawdą udzielanie 
odpowiedzi. 

W bieżącym numerze Biule-
tynu proponujemy lekturę wielu 
artykułów z dziedziny prawa oraz 
dofi nansowań proponowanych 
dla producentów rolnych. Życzy-
my udanej lektury.

Gustaw Jędrejek 
Prezes Lubelskiej Izby Rolniczej

Rada Programowa: Gustaw Jędrejek, Antoni Skura, 
Roman Chudzik, Paweł Golec, Janusz Skrzypek, Jolanta Szałas
Redaktor naczelny: Małgorzata Karasek
Zespół redakcyjny: Agnieszka Borowska, Dorota Frącek, 
Piotr Witkowski, Dawid Wysmulski, Alicja Świderek, 
Agnieszka Wasiak, Monika Chaberska 
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Walne Zgromadzenie 
Lubelskiej Izby Rolniczej

W dniu 15 lipca 2020 r. w siedzibie 
Centrum Kształcenia Ustawicznego 
nr 2, przy ul. Pogodnej 52 w Lubli-
nie odbyło się III Walne Zgromadze-
nie delegatów Lubelskiej Izby Rol-
niczej VI kadencji. 

W spotkaniu tym uczestniczyło 
trzydziestu ośmiu delegatów, repre-
zentujących poszczególne Rady Po-
wiatowe województwa lubelskiego, 
jak również zaproszeni goście min.: 
Jerzy Chróścikowski - Senator RP, 
Wiktor Szmulewicz - Prezes Krajo-
wej Rady Izb Rolniczych, Katarzyna 
Szczepaniak - Dyrektor Biura Kra-
jowej Rady Izb Rolniczych, Barbara 
Wróbel - Dyrektor Wydziału Środo-
wiska i Rolnictwa w Urzędzie Woje-
wódzkim w Lublinie, Daniel Ryba-
czuk - Z-ca Dyrektora Departamen-
tu Rolnictwa i Rozwoju Obszarów 
Wiejskich w Urzędzie Marszałkow-
skim w Lublinie, Michał Bętkowski 
- Z-ca Dyrektora Agencji Restruk-
turyzacji i Modernizacji Rolnictwa, 
Piotr Woch - Dyrektor Okręgowej 
Stacji Chemiczno - Rolniczej O/

Lublin, Anna Paluch -  reprezen-
tująca Krajowy Ośrodek Wsparcia 
Rolnictwa w Lubinie, Waldemar 
Banach - Z-ca Dyrektora Lubel-
skiego Ośrodka Doradztwa Rolni-
czego, Piotr Szczerba - Kierownik 
Wydziału Nadzoru w Wojewódzkim 
Inspektoracie Jakości Handlowej 
Art. Rolno - Spożywczych w Lubli-
nie, Kazimierz Gorczyca - Dyrektor 
KRUS O/R w Lublinie,  Krzysztof 
Markowski - Dyrektor Urzędu Sta-
tystycznego w Lublinie, Piotr Ró-
żyński reprezentujący Wojewódzki 
Związek Pszczelarzy, Piotr Pszczół-
kowski - Przewodniczący Woje-
wódzkiego Zespołu Porejestrowego 
Doświadczalnictwa Odmianowego, 
Marzena Lewandowska - Dyrektor 
Towarzystwa Ubezpieczeń Wza-
jemnych w Lublinie, Lech Pana-
siuk - Dyrektor Instytutu Medycy-
ny Wsi im. W. Chodźki w Lublinie 
oraz  Magdalena Czarkowska - Z-ca 
Dyrektora ds. Medycznych Instytu-
tu Medycyny Wsi i Rolnictwa im. 
W. Chodźki w Lublinie. 

Zaproszeni goście przedstawi-
li aktualnie realizowane działania 
w swoich instytucjach oraz plany 
na najbliższy okres. Ponadto udzie-
lili odpowiedzi na liczne pytania ze 
strony delegatów. Obrady Walnego 
Zgromadzenia prowadził Gustaw 
Jędrejek – Prezes Zarządu Lubel-
skiej Izby Rolniczej. Walne Zgro-
madzenie Lubelskiej Izby Rolniczej 
uchwaliło między innymi budżet 
Lubelskiej Izby Rolniczej na rok 
2020, sprawozdanie z działalności 
statutowej Zarządu LIR, sprawoz-
danie Komisji Rewizyjnej za rok 
2019 oraz udzieliło absolutorium 
dla Zarządu. Delegaci Walnego 
Zgromadzenia podjęli też decy-
zję w sprawie przyznania diet dla 
delegatów Rad Powiatowych LIR 
powołanych przez Wojewodę Lu-
belskiego pracujących w komisjach 
do spraw szacowania szkód w go-
spodarstwach rolnych. 

Na spotkaniu Walnego Zgroma-
dzenia delegaci poruszyli wiele 
problemów, z którymi rolnicy bo-
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rykają się na co dzień. Dotyczą one 
zmian systemu ubezpieczeń rol-
nych, spisu gospodarstw rolnych, 
który rozpocznie się jesienią tego 
roku, problemów związanych z za-
kładaniem i utrzymaniem grup pro-
ducentów rolnych. Delegaci zabie-
rając głos w dyskusji przedstawili 
kwestię braku stabilizacji dochodów 
rolniczych i konieczność tworzenia 
polskiego koncernu spożywcze-
go, który zagospodaruje surowce 
rolne pochodzące z lubelskich go-
spodarstw rolnych. Zwrócono też 
uwagę na brak odpowiedniej ilości 
i jakości dróg dojazdowych do go-
spodarstw rolnych sugerując, że 
problem ten może być rozwiązany 
przy wsparciu fi nansowym Urzędu 
Marszałkowskiego. Proponowano 
też konieczność wprowadzenia wy-
nagrodzenia ze skarbu państwa dla 
delegatów pracujących w komisjach 

do spraw szacowania szkód w go-
spodarstwach rolnych oraz zmianę 
przepisów w zakresie ubezpieczeń 
emerytalno – rentowych w  KRUS.  

Delegaci Walnego Zgromadze-
nia w trakcie dyskusji wypracowali 
wnioski i stanowiska Walnego Zgro-
madzenia LIR, które  przekazane 
zostały do władz samorządowych, 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
oraz Krajowej Rady Izb Rolniczych. 
Walne Zgromadzenie LIR zdecydo-
wało o  podjęciu stanowisk w nastę-
pujących zakresach tematycznych:
- w sprawie obowiązku zamieszcza-

nia na fakturach VAT stwierdza-
jących zakup środków ochrony 
roślin partii oraz daty produkcji 
środka ochrony roślin,

- w sprawie niepodzielności składki 
na ubezpieczenie zdrowotne opła-
cane przez rolników zatrudniają-
cych pomocników na podstawie 

umowy o pomoc przy zbiorach,
- w sprawie rozszerzenia katalo-

gu obszarów proekologicznych 
o grunty z roślinami miododajny-
mi – gryką i facelią,

- w sprawie wykluczenia koniowa-
tych z uboju z przeznaczeniem do 
spożycia przez ludzi, a w przypad-
ku utraty paszportu, wydania pasz-
portu zastępczego lub opóźnienia 
w rejestracji,

- w sprawie wprowadzenia zmian 
w zakresie punktowania wniosków 
w zakresie inwestycji objętych 
Poddziałaniem 4.1.3 Moderniza-
cja gospodarstw rolnych – obszar 
nawadniania w gospodarstwach.

Treść tych stanowisk prezentuje-
my Państwu na naszej stronie inter-
netowej.  

Małgorzata Karasek
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Powszechny Spis Rolny 2020
Od początku września do 30 li-

stopada br. trwa w całej Polsce Po-
wszechny Spis Rolny, realizowany 
według stanu w dniu 1 czerwca br.

Obowiązek realizacji spisów na-
kłada na państwa członkowskie 
Unii Europejskiej m.in. rozporzą-
dzenie Parlamentu Europejskiego. 
W państwach członkowskich ONZ 
pełne badanie realizowane jest raz 
na 10 lat i obejmuje wszystkie go-
spodarstwa rolne. Poprzedni spis 
odbył się w Polsce w 2010 r. i był 
pierwszym od czasu przystąpienia 
do Unii Europejskiej. Formę i tryb 
przeprowadzenia przez Prezesa 
Głównego Urzędu Statystycznego 
reguluje Ustawa o spisie rolnym.

W połączeniu z informacjami ze-
branymi w planowanym w 2021 r. 
Narodowym Spisie Powszechnym, 
PSR 2020 da odpowiedź na wiele 
pytań dotyczących m.in. starzenia 
się ludności wiejskiej i problemu 
następców, zatrudnienia w rolnic-
twie czy wpływu rolnictwa na śro-
dowisko. Wyniki spisu są jedynym 
źródłem, które pozwala dokładnie 
scharakteryzować polskie rolnic-
two. Pozwala również władzom 
lokalnym i centralnym do podej-
mowania trafnych decyzji stra-
tegicznych, opartych na analizie 
zebranych danych. Na podstawie 
danych spisowych użytkownicy 
gospodarstw rolnych będą mieli 
możliwość analiz i porównań naj-
ważniejszych zjawisk i procesów 
zachodzących w sektorze rolnym 
oraz w jego otoczeniu. Pozwoli to 
im na bardziej efektywne prowa-
dzenie bieżącej działalności rolni-
czej oraz podejmowanie korzyst-
niejszych decyzji inwestycyjnych 
mających na celu m. in. rozwój go-
spodarstwa rolnego.

Spisem objęte są wszystkie go-
spodarstwa rolne osób fi zycznych 
i prawnych oraz jednostek orga-
nizacyjnych nie mających osobo-
wości prawnej. Łącznie spisowi 
podlega ok. 1,5 mln gospodarstw 
rolnych (wobec ok. 1,8 mln w spi-

sie w 2010 i ok. 3 mln w spisach 
w 1996 i 2002 r.), z  tego w woje-
wództwie lubelskim ok. 186 tys.

Na Lubelszczyźnie realizacją spi-
su kierują Wojewódzki Komisarz 
Spisowy – Wojewoda w Woje-
wódzkim Biurze Spisowym (WBS), #liczysięrolnictwo

Powszechny Spis Rolny odbędzie się w całej 
Polsce od 1 września do 30 listopada 2020 r.

Wyniki spisu rolnego pozwolą na wieloprzekrojowe 
scharakteryzowanie polskiego rolnictwa i ukazanie zmian, 
jakie w nim zaszły w ostatnim dziesięcioleciu. Pomogą 
władzom i przede wszystkim polskim rolnikom 
w podejmowaniu trafnych decyzji strategicznych, które będą 
poparte analizą wiarygodnych danych dostarczanych przez 
statystykę publiczną. Wyniki spisu będą też wykorzystane 
w negocjacjach z Komisją Europejską w sprawie programów 
wsparcia dla polskiego rolnictwa.

W spisie rolnym zapytamy m.in. o: osoby kierujące 
gospodarstwem, wkład pracy członków rodziny 
i pracowników najemnych, strukturę dochodów 
gospodarstwa domowego, działalność inną niż rolnicza 
prowadzoną w gospodarstwie rolnym, typ własności użytków 
rolnych, rodzaj użytkowanych gruntów, powierzchnię 
zasiewów, pogłowie zwierząt gospodarskich, rodzaje 
budynków gospodarskich, ciągniki i maszyny rolnicze, 
nawożenie.

Spis rolny będzie prowadzony w gospodarstwach rolnych:  
   • osób fizycznych (gospodarstwach indywidualnych),  
   • osób prawnych,  
   • jednostek organizacyjnych niemających osobowości
     prawnej.

Rolnicy będą mogli udzielić informacji o gospodarstwach 
rolnych poprzez:  
   • samospis na stronie internetowej GUS (stat.gov.pl) i spisu
     rolnego (spisrolny.gov.pl),  
   • odpowiedzi w wywiadzie telefonicznym
     przeprowadzanym przez rachmistrza telefonicznego,  
   • odpowiedzi w wywiadzie bezpośrednim
     przeprowadzanym przez rachmistrza terenowego, 
     który odwiedzi gospodarstwo rolne.

Spiszmy się, jak na rolników przystało!

              Więcej informacji: spisrolny.gov.pl
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KRUS zachęca rolników do korzystania 
z polskiego bonu turystycznego 

którego zastępuje dyrektor Urzędu 
Statycznego w Lublinie oraz Gmin-
ny Komisarz Spisowy – wójt/bur-
mistrz/prezydent w Gminnym Biu-
rze Spisowym (GBS).

Rolnicy zobowiązani są do udzie-
lania dokładnych, wyczerpujących 
i zgodnych z prawdą odpowiedzi 
w formie: 

Samospisu internetowego za po-
średnictwem interaktywnej aplika-
cji, która jest dostępna na stronie: 
https://spisrolny.gov.pl/.

Jeżeli użytkownik gospodarstwa 
rolnego nie ma w domu dostępu do 
Internetu może skorzystać w swoim 
gminnym biurze spisowym z bez-
płatnego dostępu do pomieszczeń 
wyposażonych w sprzęt kompute-
rowy.

Telefonicznie dzwoniąc pod nu-
mer 22 279 99 99.  Po połączeniu 

wybierz „1” – zostaniesz skierowa-
ny na infolinię spisową. Następnie 
wybierz opcję „Spisz się przez tele-
fon”, połączysz się z naszym rach-
mistrzem – to doskonale przygo-
towana osoba do przeprowadzenia 
z Tobą spisu przez telefon. (Koszt 
połączenia jest zgodny z cennikiem 
operatora).

Z użytkownikami gospodarstw 
rolnych, którzy nie spiszą się sa-
modzielnie skontaktują się rachmi-
strzowie spisowi.

 Telefonicznie, w celu przeprowa-
dzenia spisu w wywiadzie telefo-
nicznym lub bezpośrednio – w celu 
przeprowadzenia spisu w wywia-
dzie bezpośrednim w miejscu do-
godnym dla użytkownika gospo-
darstwa rolnego. W województwie 
lubelskim pracuje 685 rachmistrzów 
terenowych. 

Dane zbierane w spisie są bez-
pieczne. Osoby wykonujące prace 
spisowe są obowiązane do przestrze-
gania tajemnicy statystycznej. Przed 
przystąpieniem do pracy są poucza-
ni o istocie tajemnicy statystycznej 
i sankcjach za jej niedotrzymanie. 

Na stronie dedykowanej Po-
wszechnemu Spisowi Rolnemu 
2020:  https://spisrolny.gov.pl/ znaj-
dują się informacje i wyjaśnienia 
dlaczego udział w powszechnym 
spisie rolnym jest obowiązkowy, 
w jakim celu realizowane jest bada-
nie i dlaczego wyniki spisu rolnego 
są istotne dla dobrego funkcjonowa-
nia społeczeństwa, państwa i pol-
skiego rolnictwa.

Spiszmy się jak na rolników 
przystało!

Urząd Statystyczny w Lublinie

Polski Bon Turystyczny jest for-
mą wsparcia dla polskich rodzin 
oraz branży turystycznej w związku 
z trudną sytuacją gospodarczą wy-
wołaną epidemią COVID-19. Za po-
mocą bonu można zapłacić za usługi 
hotelarskie lub imprezy turystyczne 
w Polsce do końca marca 2022 r. Bon 
będzie można aktywować na platfor-
mie PUE ZUS już 1 sierpnia. Świad-
czenie w formie bonu turystycznego 
będzie przyznawane na dziecko, na 
które przysługuje świadczenie wy-
chowawcze lub dodatek wychowaw-
czy Rodzina 500+. Na jedno dziecko 
przysługuje bon w wysokości 500 
zł. W przypadku dziecka niepełno-
sprawnego przysługuje dodatkowy 
bon w wysokości 500 zł.

Bon będzie dostępny na Platfor-
mie Usług Elektronicznych ZUS 

osoby uprawnionej. Na bonie bę-
dzie widoczna kwota do wyko-
rzystania. Za pomocą bonu będzie 
można płacić wielokrotnie, aż wy-
czerpie się pełną kwotę.

Aby zapłacić bonem za usługę tu-
rystyczną, trzeba będzie podać spe-
cjalny numer (kod obsługi płatno-
ści), a następnie jednorazowy kod 
potwierdzający płatność bonem, 
przesłany SMS-em.

Bonem będzie można zapłacić za 
usługi hotelarskie lub imprezy tury-
styczne realizowane w Polsce przez 
przedsiębiorców turystycznych 
oraz organizacje pożytku publicz-
nego wpisane na listę prowadzoną 
przez Polską Organizację Tury-
styczną (POT). Aktualna lista tych 
podmiotów będzie publikowana 
na stronach: www.bonturystyczny.

gov.pl, www.pot.gov.pl, www.pol-
ska.travel.

Więcej informacji o Polskim Bo-
nie Turystycznym można uzyskać 
pod numerem specjalnej całodobo-
wej infolinii: 22 11 22 111.

Więcej informacji:
• https://www.zus.pl/o-zus/aktual-

nosci/-/publisher/aktualnosc/1/
polski-bon-turystyczny/2619185

• https://www.zus.pl/baza-wiedzy/
biezace-wyjasnienia-komorek-
-merytorycznych/swiadczenia/-/
publisher/details/1/polski-bon-
turystyczny-informacja-dla-
osoby-uprawnionej/2619026

• https://www.gov.pl/web/rozwoj/
bonturystyczny
 

Źródło: KRUS
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Rolnik dług komornik
Komornik Sądowy jest przedstawicielem władzy pu-

blicznej, posiadającym własne kompetencje. Działa on 
przy sądzie rejonowym. Zawód komornika jest zawo-
dem zaufania publicznego w rozumieniu art. 17 ust. 
Konstytucji, co oznacza m.in, iż komornik jest gwa-
rantem wykonalności wyroków sądowych wydanych 
w imieniu Rzeczpospolitej Polskiej.

Powierzone przez państwo czynności egzekucyjne ko-
mornik wykonuje, używając pieczęci urzędowej z go-
dłem państwa, korzysta też z ochrony prawa karnego 
przysługującej funkcjonariuszom publicznym. Równo-
cześnie jednak sam podlega szczególnej odpowiedzial-
ności w przypadku popełnienia przestępstw urzędni-
czych.

Podstawowym zadaniem komornika sądowego jest 
prowadzenie egzekucji sądowej, w ramach której, przy 
zastosowaniu określonych środków przymusu, dąży 
do wyegzekwowania (ściągnięcia) z majątku dłużnika 
należności dla wierzyciela, czyli np. dla banku z tytułu 
niespłaconego kredytu. W sytuacji, w której zobowią-
zany przestaje spłacać swoje zobowiązania, wierzyciel 
kieruje sprawę na drogę sądową. Następnie sąd wydaje 
tzw. tytuł wykonawczy, czyli dokument stwierdzający 
istnienie obowiązku zapłaty określonej kwoty pienięż-
nej na rzecz wierzyciela i zawierający nakaz zapłaty 
tej kwoty. Po wydaniu tytułu wykonawczego, czyli już 
po zakończeniu postępowania przed sądem, wierzyciel 
może skierować sprawę do komornika na drogę postę-
powania egzekucyjnego. Podstawą egzekucji jest wnio-
sek wierzyciela, w którym dokładnie winny być okre-
ślone takie dane jak: imię i nazwisko dłużnika, w celu 
identyfi kacji PESEL, NIP, nr dowodu osobistego, adres 
dłużnika, dokładnie określona kwota podlega ściągnię-
ciu oraz wskazane sposoby egzekucji, czy egzekucja ma 
być prowadzona poprzez zajęcie pensji, czy z wierzytel-
ności, bądź z rachunków bankowych, z udziałów, akcji, 
czy ruchomości (sprzętu, w tym AGD, RTV, pojazdów 
mechanicznych, komputerów, wyposażenia mieszka-
nia, itp.), czy z nieruchomości dłużnika (działki, domu, 
mieszkania, garażu, itp.). Wierzyciel jest decydentem 
postępowania, od jego wniosków i woli zależy jakie 
sposoby zastosuje komornik. Komornik jest związany 
treścią wniosku o wszczęcie egzekucji i nie jest upraw-
niony do badania zasadności i wymagalności obowiąz-
ku objętego tytułem wykonawczym, bada tylko wnio-
sek pod względem formalnym, czy został prawidłowo 

sporządzony, podpisany przez osobę upoważnioną, czy 
został dołączony tytuł wykonawczy.

Jeśli egzekucja dotyczy rolnika prowadzącego go-
spodarstwo, zastosowanie tutaj ma także Rozporządze-
nie Ministra Sprawiedliwości z dnia 5 lipca 2017 roku 
w sprawie określenia przedmiotów należących do rol-
nika prowadzącego gospodarstwo, które nie podlegają 
egzekucji. W Rozporządzeniu tym zostało szczegółowo 
określone co nie podlega egzekucji. I tak egzekucji nie 
podlega między innymi:
- stado podstawowe zwierząt gospodarskich;
- podstawowe maszyny, narzędzia i urządzenia rolnicze, 

w ilości niezbędnej do pracy w gospodarstwie, w tym 
ciągniki rolnicze z maszynami i sprzętem współpra-
cującym, samobieżne maszyny rolnicze niezbędne do 
uprawy, pielęgnacji, zbioru i transportu ziemiopłodów;

- silosy na zboża i pasze;
- budynki gospodarcze i grunty rolne, niezbędne do ho-

dowli zwierząt w proporcji uzależnionej od wielkości 
stada podstawowego i niezbędnej nadwyżki inwenta-
rza;

- budynki gospodarcze magazynowe, składowe, prze-
chowalnie oraz szklarnie, tunele foliowe i inspekty do 
prowadzenia produkcji roślinnej w gospodarstwie rol-
nym wraz z wyposażeniem.
Na podstawie Rozporządzenie Ministra Sprawiedli-

wości z dnia 5 lipca 2017 roku w sprawie określenia 
przedmiotów należących do rolnika prowadzącego 
gospodarstwo, które nie podlegają egzekucji, Komor-
nik Sądowy występuje do izby rolniczej, właściwej ze 
względu na położenie gospodarstwa rolnego dłużnika, 
z wnioskiem o wydanie, w terminie 14 dni, opinii. 
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Lubelska Izba Rolnicza w związku z wejściem w życie 
Rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 5 lipca 
2017 r. w sprawie określenia przedmiotów należących 
do rolnika prowadzącego gospodarstwo, które nie podle-
gają egzekucji (Dz. U. 2015 poz. 1385), wprowadziła do 
stosowania procedury wydawania przez Lubelską Izbę 
Rolniczą opinii w postępowaniu egzekucyjnym. Proce-
dury jasno określają postepowanie Lubelskiej Izby Rol-
niczej w przypadku kiedy komornik zwróci się z wnio-
skiem o wydanie opinii w sprawie określenia przedmio-
tów należących do rolnika prowadzącego gospodarstwo, 
które nie podlegają egzekucji. Lubelska Izba Rolnicza, 
niezwłocznie po otrzymaniu wniosku od komornika wy-
syła pismo do dłużnika.

W ramach prowadzonego postepowania dotyczącego 
wydania opinii dla Komornika Sądowego, Lubelska Izba 
Rolnicza wysyła pismo do dłużnika z prośbą o czynny 
udział w postepowaniu oraz o kontakt osobisty lub tele-
foniczny. Na podstawie informacji przekazanych przez 
dłużnika Lubelska Izba Rolnicza sporządza protokół 
oraz wystawia opinię. Termin na wydanie opinii jest zbyt 
krótki, ponieważ samo wysłanie pisma do dłużnika oraz 
jego odbiór najkrócej trwa 4 dni w momencie kiedy rol-
nik pismo odbierze niezwłocznie. Listonosz ma obowią-
zek zostawić w skrzynce na listy awizo, jeśli nie udało mu 
się dostarczyć przesyłki poleconej. Gdy nie zastanie nas 
w domu, zwraca przesyłkę do Urzędu Pocztowego i tam 

można ją odebrać. W takiej sytuacji jest ona przechowy-
wana przez 7 dni. W tym czasie powinniśmy udać się na 
pocztę wraz z awizo i na podstawie tego zawiadomienia 
zostanie nam wydana przesyłka. Jeśli w tym terminie nie 
odbierzemy listu lub paczki, listonosz podejmie kolejną 
próbę doręczenia. W praktyce najczęściej można spotkać 
się z sytuacją, że przesyłka jest możliwa do odebrania 
w UP dopiero następnego dnia. Jednak łącznie jest na to 
aż 14 dni. Jak widać pismo wysłane przez Lubelską Izbę 
Rolniczą do dłużnika, może czekać na odbiór tyle dni ile 
przysługuje na wydanie opinii. W momencie kiedy dłuż-
nik czytaj rolnik prowadzący gospodarstwo rolne nie ma 
zamiaru wziąć czynnego udziału w postepowaniu Lubel-
ska Izba Rolnicza informuje Komornika Sądowego, że 
ze względu na brak danych oraz informacji dotyczących 
gospodarstwa w/w opinia nie może zostać wydana.

Rozporządzenie nie przewiduje środków, które umoż-
liwiłyby Izbie samodzielne pozyskiwanie danych o ma-
jątku dłużnika. Izby rolnicze nie prowadzą rejestrów do-
tyczących poszczególnych rolników i ich gospodarstw. 
Mając na względzie przepisy art. 801 i nast. k.p.c., nale-
ży stwierdzić, iż jedynie organy egzekucyjne są upraw-
nione, a jednocześnie zobowiązane do ustalenia majątku 
dłużnika. Izby Rolnicze bez współpracy z dłużnikami 
same nie są w stanie wystawić stosownych opinii.

Radosław Zaleski

Trudna sytuacja na rynku miodu w UE
Copa-Cogeca przyjęła stanowisko 

w sprawie europejskiego rynku mio-
du oraz plan działań mających na 
celu zaradzenie alarmującej sytuacji.

Unia Europejska jest drugim naj-
większym na świecie producentem 
miodu i jego największym impor-
terem. Pszczelarstwo jest uprawia-
ne we wszystkich krajach UE. Do 
głównych producentów miodu na-
leżą Rumunia, Hiszpania, Niemcy, 
Węgry, Włochy, Polska, Francja, 
Grecja. Pszczelarstwo stanowi in-
tegralną część obszarów wiejskich 
i uczestniczy w ich rozwoju. Wy-
stępuje również coraz częściej na 
obszarach miejskich. W UE 650 tys. 

pszczelarzy zarządza ok. 18 mln uli. 
Ci z nich, których dochody w znacz-
nej części pochodzą z pszczelarstwa 
odpowiadają za ok. 10 mln uli. Z go-
spodarczego, środowiskowego i kul-
turowego punktu widzenia, ich ko-
lonie mają zasadnicze znaczenie dla 
tkanki społecznej regionów, w któ-
rych występują. Pszczelarstwo sza-
nuje środowisko i doskonale wpisuje 
się w naturalne ekosystemy i siedli-
ska. Pszczelarstwo, ze względu na 
fakt, że wraz z dzikimi owadami 
zapylającymi jest odpowiedzialne 
za zapylanie, które jest niezbędne 
do funkcjonowania europejskiego 
rolnictwa i ogrodnictwa oraz ma 

zasadnicze znaczenie dla różnorod-
ności biologicznej. Sytuacja na ryn-
ku miodu jest alarmująca. W 2018 r. 
produkcja miodu w UE wyniosła 
283 tys. ton. UE nie jest jednak sa-
mowystarczalna i importuje ok. 40% 
swojego zapotrzebowania na miód 
z krajów trzecich. Europejski rynek 
miodu jest podzielony na różne ka-
tegorie krajów. Obejmuje państwa 
głównie eksportujące swój miód 
do innych państw członkowskich 
(Węgry, Bułgaria, Rumunia), a tak-
że kraje, które nie wywożą własnej 
produkcji, lecz importują miód z in-
nych państw członkowskich lub kra-
jów trzecich, pakują go i ponownie 
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wywożą do innych państw człon-
kowskich (Niemcy, Belgia). Obej-
muje również kraje, które nie tylko 
eksportują miód pochodzący z pro-
dukcji własnej, lecz także pakują 
i ponownie wywożą miód zaimpor-
towany (Hiszpania, Portugalia, Pol-
ska). Złożoność ta jest źródłem eks-
tremalnych wahań na rynku miodu 
ze względu na wysoki poziom spe-
kulacji. W ciągu ostatnich dziesięciu 
lat, w momencie spadku cen miodu 
luzem w danym kraju zaobserwowa-
no wzrost zakupu w ramach handlu 
wewnątrzwspólnotowego. Te eks-
tremalne wahania wyjątkowo nie-
korzystnie odbijają się na pszczela-
rzach w UE. W 2019 r. odnotowano 
spadek produkcji miodu w krajach 
o najwyższym poziomie produkcji 
i eksportu na południu i wschodzie 
UE ze względu na bardzo niewielki 
lub zerowy pożytek wiosenny i letni 
wskutek niekorzystnych warunków 
klimatycznych. Niemniej jednak, po 
spadku produkcji nie nastąpił wzrost 
cen. Tradycyjne funkcjonowanie 
rynku, na którym ceny są określane 
jako stosunek między podażą (male-
jącą) a popytem (mniej lub bardziej 
stabilnym lub nawet rosnącym), już 
nie istnieje. Ponadto widać, że za-
kupy następujące zaraz po wypro-
dukowaniu miodu są coraz bardziej 
opóźniane (nawet o 2-3 miesiące 
po zebraniu pożytku). Pszczelarze 
znajdują się zatem w trudnej sytu-
acji fi nansowej (brak płynności), 
która zmusza ich do obniżenia cen 

zbytu pomimo niskiej produkcji. 
Przykładowo w Hiszpanii od lipca 
2017 r. zaobserwowano spadek cen 
miodu wielokwiatowego sprzeda-
wanego luzem. W marcu 2019 r. 
osiągnęły one poziom 2,59 €/kg. 
W październiku 2019 r. cena pła-
cona pszczelarzom węgierskim za 
miód wielokwiatowy luzem spadła 
do 1,60 €/kg, a w przypadku pszcze-
larzy rumuńskich do 1,47 €/kg. Na 
Litwie miód luzem kosztował od 
1,80 do 2,00 €/kg w kwietniu 2019 r. 
W Danii miód luzem był skupowa-
ny po 2,00 €/kg we wrześniu 2019 
r. Również we Włoszech ceny uzy-
skiwane przez pszczelarzy są coraz 
niższe. Ceny miodu w głównych 
krajach, z których pochodzi import 
coraz bardziej spadają. Od 2013 r. 
UE sprowadza z Chin średnio 80 
tys. ton miodu rocznie, którego ceny 
wahają się od 1,30 €/kg do 1,64 €/
kg. W 2019 r. były one jeszcze niż-
sze i wyniosły jedynie 1,24 €/kg. 
Od 2012 r. UE importuje z Ukrainy 
od 20 do 50 tys. ton miodu rocznie, 
który kosztuje od 1,69 €/kg do 2,16 
€/ kg. W ciągu trzech ostatnich lat 
UE przywozi z Argentyny średnio 
25 tys. ton miodu rocznie, płacąc 
niecałe 2,35 €/kg. Od 2013 r. UE 
sprowadza z Meksyku średnio 22 
tys. tony miodu rocznie, a ceny wy-
noszą od 2,53 €/kg do 3,24 €/kg. 
Średni koszt produkcji w UE wyno-
si 3,90 €/kg1, jest więc dużo wyższy 
od kosztu produkcji w krajach trze-
cich. Co więcej, jeśli przyjrzymy się 

różnicy między ceną miodu wielo-
kwiatowego sprzedawanego luzem 
a średnimi kosztami produkcji (sta-
łymi i zmiennymi), zauważymy, że 
w 12 krajach  marża jest ujemna, 
a w innych państwach, takich jak 
Słowacja, Węgry i Hiszpania, jest 
ona bardzo niska lub nawet zerowa. 
W łańcuchu sprzedaży, po miodo-
braniu produkt może nawet trzy-
krotnie zmienić właściciela zanim 
trafi  do konsumenta końcowego, 
przechodząc przez konfekcjonerów 
i eksporterów miodu luzem. Nawet 
jeśli sprzedaż bezpośrednia rozwija 
się w pewnych państwach człon-
kowskich, znaczna część pszczela-
rzy jest zależna od sprzedaży miodu 
luzem. W większości państw człon-
kowskich pszczelarze mają niewielu 
lub nawet tylko jednego odbiorcę 
miodu, co prowadzi do zachwiania 
równowagi siły przetargowej w mo-
mencie negocjowania cen. Coraz 
częściej wartość dodana miodu nie 
pozostaje u producenta, a trafi a do 
innych podmiotów łańcucha. Co 
więcej, konkurencja ze strony mio-
du importowanego z krajów trze-
cich jest coraz ostrzejsza, co zagraża 
rentowności pszczelarzy w UE. Jej 
rezultatem jest spadek zdolności 
produkcyjnej europejskich pszcze-
larzy oraz porzucanie tego zawodu. 
Rentowność europejskich pasiek 
jest również zagrożona. Jeżeli sytu-
acja rynkowa nie ulegnie poprawie, 
europejscy pszczelarze, których 
znaczna część dochodów pochodzi 
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z tej działalności, nie będą już mogli 
jej kontynuować, co zagraża istnie-
niu ponad 10 milionów uli w UE. 
Będzie to miało wpływ na dochody 
i zatrudnienie na obszarach wiej-
skich, na poziom samowystarczal-
ności zaopatrzenia w miód oraz na 
zastępowalność pokoleniową, jak 

również na zapylanie, ekosystemy 
i różnorodność biologiczną. 

Sławomir Sowa 

Ciąg dalszy artykułu na stronie inter-
netowej LIR oraz w kolejnym nume-
rze Biuletynu 

Źródło: 
Stanowisko Copa-Cogeca 
w sprawie europejskiego 

rynku miodu oraz plan działań 
mających na celu zaradzenie 

alarmującej sytuacji.

Program Moja Woda

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Lublinie prowadzi od 1 lipca tego 
roku nabór wniosków o dotacje dla zadań wpisujących 
się w Program Priorytetowy Moja Woda na lata 2020-
2024.

„Moja Woda” to program, który pozwoli na sfi nan-
sowanie aż 20 tys. instalacji przydomowej retencji. 
Dzięki tym inwestycjom zostanie zatrzymany 1 mln 
metrów sześciennych rocznie w miejscu opadu wody, 
a więc na prywatnych działkach. Co oznacza, że ten 
milion metrów sześciennych wody odciąży kanaliza-
cję i zmniejszy ryzyko podtopień w wyniku deszczów 
nawalnych. Ministerstwo Klimatu oraz Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, 
zainwestują 100 mln zł w łagodzenie skutków suszy 
w Polsce. Każdy właściciel domu jednorodzinne-
go będzie mógł otrzymać dotację do 5 tys. zł, ale nie 

więcej niż 80% kosztów, które zostaną poniesione po 
1 czerwca 2020 r.

Finansowaniem objęto zakup, montaż i uruchomie-
nie instalacji pozwalających na zagospodarowanie wód 
opadowych i roztopowych na terenie nieruchomości 
objętej przedsięwzięciem. Dzięki temu wody te nie 
będą odprowadzane na przykład do kanalizacji byto-
wo-gospodarczej, kanalizacji deszczowej, rowów od-
wadniających odprowadzających poza teren nierucho-
mości, na tereny sąsiadujące, ulice, place itp. Otrzyma-
ne wsparcie będzie można przeznaczyć na przewody 
odprowadzające wody opadowe, zbiornik retencyjny 
podziemny lub nadziemny, oczko wodne, instalację 
rozsączającą oraz elementy do nawadniania bądź inne-
go sposobu wykorzystania zatrzymanej wody.

Szczegółowe warunki dofi nansowania z WFOŚiGW 
w Lublinie określone są w treści Programu Prioryteto-
wego Moja Woda oraz w Regulaminie naboru wnio-
sków o dotacje.

W ramach ww. naboru będą przyjmowane jedynie 
wnioski wypełnione i przesłane do WFOŚiGW w Lu-
blinie od 1 lipca 2020 roku, za pomocą Portalu Bene-
fi cjenta.

W celu złożenia wniosku o dofi nansowanie należy:
1) założyć konto w Portalu Benefi cjenta na stronie 

https://portal.wfos.lublin.pl/ (nie dotyczy Wniosko-
dawców posiadających konto w Portalu Benefi cjen-
ta). Aktywacja konta umożliwia korzystanie z porta-
lu i aplikowanie o dotację w ramach Programu Prio-
rytetowego Moja Woda.

2) po zalogowaniu w Portalu Benefi cjenta pobrać, a na-
stępnie wypełnić aktywny formularz PDF wniosku 
o dotację dostępny w zakładce „DOSTĘPNE FOR-
MULARZE WNIOSKÓW OFERTA DOFINAN-
SOWAŃ” odnośnik „PROGRAMY I KONKURSY 
– WNIOSKI”,
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Po zakończeniu wypełniania należy sprawdzić po-
prawność danych poprzez „Weryfi kację formularza”,

3) wysłać wypełniony formularz wniosku do Funduszu 
za pomocą „SKRZYNKI PODAWCZEJ – PDF”– 
dostępnej w Portalu Benefi cjenta,

4) wydrukować wypełniony formularz z sumą kon-
trolną wersji elektronicznej PDF wniosku,podpisać 
i dostarczyć wraz z dokumentami wymienionymi 
w spisie wymaganych załączników do:

Biura Programu Czyste Powietrze Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Lublinie, na adres: al. Kraśnicka 31, 3 piętro, lokal 
302, 20-718 Lublin, w godzinach jego pracy tj. 7.30-
15:30 lub, najbliższego biura terenowego Programu 
Czyste Powietrze na adres:
• Biuro Programu Czyste Powietrze w Białej Podla-

skiej, ul. Warszawska 14, pokój 306;
• Biuro Programu Czyste Powietrze w Biłgoraju, 

ul. Włosiankarska 5;
• Biuro Programu Czyste Powietrze w Hrubieszowie, 

ul. Narutowicza 34, pokój 13;
• Biuro Programu Czyste Powietrze w Janowie Lubel-

skim, ul. Zamoyskiego 59, pokój 222;
• Biuro Programu Czyste Powietrze w Krasnymsta-

wie, ul. Marka Sobieskiego 3;
• Biuro Programu Czyste Powietrze w Łukowie, 

ul. Józefa Piłsudskiego 29, pokój 2;

• Biuro Programu Czyste Powietrze w Opolu Lubel-
skim, ul. Strażacka 8;

• Biuro Programu Czyste Powietrze w Rykach, ul. Wy-
czółkowskiego 10A, pokój 5;

• Biuro Programu Czyste Powietrze w Tomaszowie 
Lubelskim, ul. Lwowska 68, pokój 53;

• Biuro Programu Czyste Powietrze w Zamościu 
ul. Przemysłowa 4, pokój 9.

UWAGA
Wnioski wysyłane pocztą lub kurierem należy kie-

rować wyłącznie na adres Biura Programu Czyste Po-
wietrze Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Lublinie: Al. Kraśnicka 31, 
3 piętro, lokal 302, 20-718 Lublin.

Ocenie będą podlegać jedynie te wnioski, które wpły-
nęły w terminie naboru, zostały zarejestrowane w Fun-
duszu w formie elektronicznej (aktywny PDF) i została 
złożona podpisana papierowa wersja (wymagana jest 
zgodność sum kontrolnych wersji PDF i papierowej).

Informacje dotyczące naboru wniosków można uzy-
skać pod nr telefonów:

Agnieszka Wasiak

• 81 561 21 77
• 81 561 21 58

• 81 561 21 84
• 81 561 21 51

• 81 531 79 17

Czyste Powietrze – nowa wersja Programu
Celem Programu Czyste Powie-

trze jest poprawa jakości powietrza 
oraz zmniejszenie emisji gazów cie-
plarnianych poprzez wymianę źródeł 
ciepła i poprawę efektywności ener-
getycznej budynków mieszkalnych 
jednorodzinnych. Narodowy Fun-
dusz Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej wychodząc naprzeciw 
oczekiwaniom benefi cjentów podjął 
decyzję o zmianach w Programie. Od 
15.05.2020 r. rusza nowa wersja Pro-
gramu. Zmiany mają na celu zwięk-
szenie dostępności dofi nansowania 
oraz dostosowanie do zgłaszanych 
oczekiwań. Wynikają również z po-

trzeby przyspieszenia tempa realiza-
cji Programu pozwalającego na wy-
mianę trzech milionów nieefektyw-
nych źródeł ciepła na niskoemisyjne 
w okresie jego obowiązywania.

Do najważniejszych zmian nale-
ży znaczne uproszczenie wniosku 
oraz trzykrotne skrócenie czasu jego 
rozpatrywania - z 90 do 30 dni. Re-
zygnuje się również z konieczności 
podawania we wniosku informacji 
technicznych, których uzupełnianie 
sprawiało wnioskodawcom problemy 
na etapie jego wypełniania. Zmie-
niona zostanie także dotychczaso-
wa zasada dotycząca konieczności 

rozpoczęcia inwestycji po złożeniu 
wniosku. W nowym naborze możli-
we będzie złożenie wniosku o dofi -
nansowanie w okresie do 6 miesięcy 
od chwili rozpoczęcia inwestycji (do-
tyczy to inwestycji rozpoczętych po 
15.05.2020 r.).

Dla kogo i od kiedy 
dofi nansowanie?

Program został podzielony na dwie 
części ze względu na poziom dofi -
nansowania. W pierwszym etapie od 
15.05.2020 r. zostanie uruchomiony 
nabór wniosków dla Benefi cjentów 
kwalifi kujących się do Części 1 Pro-
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gramu (podstawowy poziom dofi nan-
sowania).

Nabór dla Benefi cjentów kwalifi -
kujących się do Części 2 Programu 
(podwyższony poziom dofi nansowa-
nia) będzie się odbywał na podstawie 
odrębnego ogłoszenia. Do urucho-
mienia Części 2 Programu niezbędne 
są zmiany legislacyjne umożliwiają-
ce gminom wydawanie zaświadczeń 
o dochodach.

Gdzie składać wnioski?
Wnioski o dofi nasowanie należy 

składać do:
• Wojewódzkiego Funduszu Ochro-

ny Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Lublinie obejmującego swo-
im działaniem teren województwa 
Lubelskiego (tu musi być zlokali-
zowany budynek, którego dotyczy 
przedsięwzięcie),  (w biurze Pro-
gramu Czyste Powietrze w Lublinie 
i biurach terenowych Programu);

• lub za pośrednictwem gmin, które 
zawarły porozumienia w sprawie 
ustalenia zasad wspólnej realizacji 
Programu z WFOŚiGW (lista gmin 
przyjmujących wnioski zostanie 
opublikowana na stronie www.
wfos.lublin.pl).
Wnioski o dofi nansowanie można 

składać:
• poprzez aplikację internetową, tj. 

Portal Benefi cjenta lub
• poprzez serwis gov.pl.

 
UWAGA:

W związku z sytuacją epide-
miczną obowiązują do odwoła-
nia szczególne zasady kontaktu 
z benefi cjentami zamieszczone na 
stronie: http://www.wfos.lublin.pl/
materialy/_upload/Koronawirus-
-fundusz.pdf

Co z wnioskami już złożonymi?
Wnioski o dofi nansowanie zło-

żone przed dniem 15.05.2020 r., 

będą rozpatrywane i realizowane 
na warunkach dotychczasowego  
Programu, a także z zastosowa-
niem wzorów formularzy obo-
wiązujących na dzień złożenia 
wniosku. Jeżeli Wnioskodawca 
złożył wniosek o dofi nansowanie 
przed dniem 15.05.2020 r., ale nie 
zawarł umowy o dofi nansowanie 
może wycofać wniosek i złożyć 
go ponownie na zmienionych wa-
runkach Programu, z zastrzeżeniem 
spełnienia wymogów dotyczących 
terminu rozpoczęcia i zakończenia 
przedsięwzięć wskazanych w zmie-
nionej wersji Programu.

Najważniejsze zmiany 
w Programie:

• uproszczenie i skrócenie procesu 
aplikacyjnego w ramach Progra-
mu;

• zmiana i uproszczenie kryteriów 
dochodowych, rezygnacja z po-
wiązania intensywności dofi nan-
sowania z siedmioma grupami 
dochodowymi;

• wprowadzenie dwóch grup do-
chodowych:
o dla Benefi cjentów uprawnio-

nych do podstawowego po-
ziomu dofi nansowania,

o dla Benefi cjentów uprawnio-
nych do podwyższonego po-
ziomu dofi nansowania;

• dochód liczony tylko dla wnio-
skodawcy, a nie członków jego 
gospodarstwa domowego

• uproszczony wniosek o dotację 
(dezaktywują się pola niedoty-
czące wnioskodawcy), bazujący 
tam gdzie to możliwe na oświad-

czeniach wnioskodawcy;
• możliwość składania wniosków 

online w serwisie gov.pl;
• skrócony czas rozpatrywania 

wniosków o dofi nansowanie – 
z 90 do 30 dni;

• integracja z programem „Mój 
Prąd” przez możliwość uzyska-
nia dotacji na montaż instalacji 
fotowoltaicznej, bez konieczno-
ści składania dwóch osobnych 
wniosków;

• poziom dotacji powiązany 
z efektem ekologicznym (zakre-
sem inwestycji, a nie z docho-
dem wnioskodawcy) – bonus 
za niskoemisyjność i odnawial-
ność;

• dotacje na realizację zadań zwią-
zanych z ociepleniem budynku 
oraz wymianą stolarki okiennej 
i drzwiowej dla tych, którzy wy-
mienili już źródło ciepła;

• wzmocnienie współpracy z gmi-
nami;

 Realizacja dofi nansowanych 
do tej pory na Lubelszczyźnie 

inwestycji oznacza:
• ograniczenie emisji dwutlenku 

węgla o 43 055 410 kg;
• ograniczenie emisji pyłów 
o 232 240 kg;
• ograniczenie zużycia energii 
o 99 863 333,33 kWh.

 
Kontakt

czystepowietrze@wfos.lublin.pl; 
tel. 81 561 21 61

Źródło: http://www.wfos.lublin.pl/
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Kredyty preferencyjne z dopłatą ARiMR
Rolnicy, którzy chcą ubiegać się 
o pomoc w formie preferencyj-
nych kredytów z dofi nansowa-
niem ARiMR, mogą składać wnio-
ski w bankach współpracujących 
z Agencją. Pomoc ARiMR pole-
ga na płaceniu za kredytobiorcę 
części oprocentowania kredytu 
udzielanego przez bank. W efek-
cie rolnik ma tańszy kredyt niż 
w przypadku, gdyby korzystał 
z kredytu komercyjnego.
3 kwietnia 2020 r. Agencja udo-
stępniła współpracującym bankom 
na 2020 r. dodatkowe limity akcji 
kredytowej oraz środki na dopłaty 
do oprocentowania kredytów. Jeżeli 
wyczerpie się pula środków, zosta-
nie zwiększona w miarę zapotrze-
bowania.
Łączna pula środków na kredyty 
wyniesie:

I. Kredyty na sfi nansowanie czę-
ści kosztów inwestycji (z linii PR, 
RR, Z)
• limit akcji kredytowej w wysoko-

ści 500 mln zł,
• środki w kwocie 4,0 mln zł na do-

płaty do oprocentowania w/w kre-
dytów.

II. Kredyty na wznowienie pro-
dukcji po klęskach żywiołowych 
(z linii K01, K02, DK01, DK02)
• limit akcji kredytowej w wysoko-

ści 1 mld zł,
• środki w kwocie 21,8 mln zł na 

dopłaty do oprocentowania 
w/w kredytów.

I. Kredyty na sfi nansowanie czę-
ści kosztów inwestycji (z linii PR, 
RR, Z)
Podmioty zajmujące się produkcją 
rolną mogą ubiegać się o udzielenie:

• kredytu na inwestycje w rolnic-
twie i w rybactwie śródlądowym 
– linia RR;

• kredytu na zakup użytków rol-
nych – linia Z.

Podmioty zainteresowane reali-
zacją inwestycji w przetwór-
stwie produktów rolnych, ryb, sko-
rupiaków i mięczaków mogą ubie-
gać się o kredyt z linii PR.
Kredyty inwestycyjne mogą być 
przeznaczone na zakup gruntów 
rolnych, budowę i modernizację 
budynków służących do produkcji 
rolnej oraz tworzenie infrastruk-
tury gospodarstw, zakup maszyn 
i urządzeń rolniczych. Kwota kre-
dytów inwestycyjnych dla jedne-
go gospodarstwa rolnego wynosi 5 
mln zł, natomiast działy specjalne 
produkcji rolnej mogą uzyskać kre-
dyty do wysokości łącznie 8 mln zł.
W przypadku kredytów przezna-
czonych na przedsięwzięcia w za-
kresie przetwórstwa kwota kredytu 
wynosi do 16 mln zł.

II. Kredyty na wznowienie pro-
dukcji po klęskach żywiołowych 
(z linii K01, K02, DK01, DK02)
Kredyty na wznowienie produk-
cji w gospodarstwach rolnych 
i działach specjalnych produkcji 
rolnej, stanowiące pomoc rolni-
kom poszkodowanym przez nie-
które zjawiska atmosferyczne.
Kredyty „klęskowe” tzw. obro-
towe, czyli na przywrócenie pro-
dukcyjności – na zakup rzeczo-
wych środków do produkcji rolnej, 
m.in. kwalifi kowanego materiału 
siewnego i szkółkarskiego, nawo-
zów mineralnych, środków ochrony 
roślin, paliwa na cele rolnicze, in-
wentarza żywego, pasz treściwych 
i koncentratów, pasz objętościo-

wych, a także kredyty „klęskowe” 
inwestycyjne – na przywrócenie 
funkcji użytkowych zniszczonych 
lub uszkodzonych budynków in-
wentarskich, uszkodzonych ciągni-
ków, maszyn i urządzeń rolniczych, 
elementów infrastruktury rolniczej 
oraz zakup kwalifi kowanego mate-
riału szkółkarskiego i stada podsta-
wowego inwentarza żywego.
Rolnicy mogą ubiegać się o kredyt 
na wznowienie produkcji po klę-
skach żywiołowych (z linii K01, 
K02, DK01, DK02). W tym przy-
padku pula środków przeznaczo-
nych na dopłaty do oprocentowania 
wynosi 21,8 mln zł, a limit akcji 
kredytowej – 1 mld zł. Do wnio-
sku o udzielnie kredytu klęskowe-
go trzeba dołączyć protokół osza-
cowania szkód. Kwota kredytu nie 
może przekroczyć wysokości szkód 
w uprawach rolnych lub zwierzę-
tach gospodarskich oszacowanych 
przez komisję – 5 mln zł na gospo-
darstwo rolne lub 8 mln zł na dział 
specjalny produkcji rolnej. O taki 
kredyt można ubiegać się  w ciągu 
12 miesięcy od daty sporządzenia 
protokołu oszacowania szkód.  Jego 
benefi cjentami mogą być m. in. 
rolnicy indywidualni, mikro, małe, 
średnie przedsiębiorstwa. Do uzy-
skania kredytu nie jest konieczne 
wniesienie wkładu własnego. Roz-
liczenie 50% środków obrotowych 
odbywa się na podstawie dokumen-
tów zakupu od dnia wystąpienia 
szkody.

Jak wygląda procedura 
udzielania kredytu?

W przypadku kredytu inwestycyj-
nego wnioskodawca składa w ban-
ku plan przedsięwzięcia wraz 
z wnioskiem kredytowym. Bank 
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analizuje dokumenty pod kątem 
spełnienia wymogów określonych 
przez zasady udzielania kredytów 
oraz wymogów stawianych przez 
bank. ARiMR dopłaca do oprocen-
towania kredytów.

Gdzie zaciągnąć taki kredyt?
Wnioski o kredyty preferencyjne 
przyjmują: Bank Polskiej Spół-
dzielczości S.A. i SGB-Bank S.A., 
a także zrzeszone w nich Banki 
Spółdzielcze oraz BNP Paribas 

Bank Polska S.A., Krakowski Bank 
Spółdzielczy, PEKAO S.A., San-
tander Bank Polska S.A.

Źródło: ARiMR

SŁOMA po żniwach, co dalej?

Żniwa to okres zbioru, fi nalizacji 
upraw, zakończenie wegetacji ro-
ślin. Poza plonami należy także za-
troszczyć się o słomę i inne resztki 
pożniwne. Po zbiorach zbóż, kuku-
rydzy, a nawet słonecznika pojawią 
się tony słomy pożniwnej stając się 
coraz istotniejszym problemem.

Według szacunków na rok 2020 
w Polsce zostanie wyprodukowa-
ne 30,5 mln ton słomy (A. Madej, 
IUNG PIB, 2016). Według innych 
źródeł produkcja roczna sięga bli-
sko 35 mln ton (Hryniewicz i Grzy-
bek, ITP Falenty). Większość słomy 
pozostanie na polach. Jedynie część 
zostanie wykorzystana jako źródło 
energii, ściółka dla zwierząt i pod-
kład pod uprawę roślin czy grzybów. 

Słoma i inne resztki pożniwne 
pozostawione na polach mogą być 
cennym źródłem składników po-
karmowych dla roślin następczych. 
Jest surowcem, z którego powstaje 
humus, czyli próchnica glebowa, 
zwiększająca żyzność gleby oraz 
jej potencjał plonotwórczy. Reszt-
ki pożniwne należy pozostawić na 
polu, by zostały przetworzone na 
próchnicę. Pojawia się jednak pro-
blem, kiedy proces rozkładu (humi-
fi kacji) nie zachodzi prawidłowo.

Dlaczego słoma zamiast poma-
gać szkodzi, zamiast być dobro-
dziejstwem stała się problemem? 
W większości przypadków słoma 
pożniwna rozkłada się wolno, bu-
twieje lub gnije, a szkodliwe sub-

stancje wytwarzane w procesie 
fermentacji beztlenowej ograni-
czają rozwój roślin następczych, 
ich siew, kiełkowanie i wzrost. Co 
więcej w wyniku nieprawidłowej 
fermentacji dochodzi do znacznej 
utraty składników pokarmowych, 
głównie azotu, siarki i boru, które 
nie wchodzą w kompleks sorpcyj-
ny, ulegają wymyciu lub gazyfi ka-
cji. Dodatkowo resztki pożniwne 
są rezerwuarem chorób i szkodni-
ków dla roślin następczych.

Chociaż rozkład resztek pożniw-
nych jest procesem naturalnym 
i samoistnym to wymaga czasu 
i odpowiednich warunków. Stano-
wi on jeden z etapów cyklu prze-
mian C i N. Procesowi temu nie 
sprzyjają: 
• pozostałości fungicydów ograni-

czające wzrost grzybów saprofi -
tycznych,

• intensywna eksploatacja gleby 
cechująca się niską aktywnością 
i niskim stopniem zasiedlenia 
przez mikroorganizmy,

• stosowane dotychczas narzędzia 
w postaci zasilania resztek N lub 
ich wapnowanie, ponieważ dzia-
łają tylko w określonych warun-
kach glebowych (odpowiednie pH 
i wysoka zawartość siarki i boru).
Prawidłowy proces rozkładu 

resztek pożniwnych (humifi kacja) 
przebiega dzięki działalności bak-
terii, grzybów i promieniowców. 
Oczywiste staję się, że jedynym 
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skutecznym sposobem na szyb-
ką i prawidłową humifi kację jest 
zwiększenie liczebności i aktyw-
ności mikroorganizmów, które 
odpowiadają za rozkład celulozy, 
ligniny i hemicelulozy oraz stwo-
rzenie im w glebie optymalnych 
warunków dla rozwoju.

Rolnik może przyśpieszyć rozkład 
resztek pożniwnych na kilka sposo-
bów:
• stosowanie preparatów zawie-

rających żywe kultury bakterii 
i grzybów,

• wapnowanie, w celu zmiany od-
czynu gleby na bardziej przyja-
zny mikroorganizmom,

• nawożenie azotem, w celu do-
starczenia mikroorganizmom 
azotu, którego brak w resztkach 
pożniwnych ogranicza ich roz-
wój i aktywność,

• stosowanie preparatów zawiera-
jących azot amonowy, przyswa-
jalną siarkę, kwasy humusowe 
i fulwowe oraz bor.

Z powyższych najbardziej sku-
teczny jest punkt ostatni, co ma 
swoje uzasadnienie w bilansie wę-
glowo-azotowym.

Aplikacja azotu nawozowego na 
resztki pożniwne jest praktyką po-
wszechnie znaną. Jednak koniecz-
ne jest prawidłowe zbilansowanie 
stosunku C:N. W naturalnie wystę-
pującej słomie zbożowej, kukury-
dzianej czy słonecznikowej bilans 
ten jest wyjątkowo niekorzystny 

(słoma zbóż  70-100:1, kukury-
dziana 60-70:1, słoma rzepakowa 
40-60:1). Fizjologicznie mikroor-
ganizmy rozkładające słomę po-
trzebują, aby współczynnik C:N 
był mniejszy niż 30:1. 

Dlaczego stosunek C:N jest taki 
ważny? Mikroorganizmy rozkła-
dają łańcuchy węglowe (np. te 
zawarte w słomie pożniwnej) aby 
wydobyć z nich energię potrzebną 
do wzrostu i rozwoju. Jednak do 
tworzenia nowych komórek, budo-
wy białek potrzebny jest także azot. 
Jeżeli pozostawimy stosunek C:N 
przesunięty na korzyść węgla(C) 
to mimo możliwości wytworzenia 
energii rozwój mikroorganizmów 
będzie ograniczony niedostatkiem 
azotu(N). W rezultacie ilość mi-
kroorganizmów będzie zbyt mała 
aby rozłożyć zalegającą na polu 
masę organiczną. 

Piotr Kuranc

Żyzność gleby jest kluczowa
Problem zachowania żyzności i urodzajności gleb 

w ostatnich latach nabiera dużego znaczenia, zarówno 
w Polsce, jak i na arenie międzynarodowej. Ochrona 
gleb przed degradacją została zawarta w wielu doku-
mentach i deklaracjach, co niewątpliwie napawa opty-
mizmem. Problemem jest jednak przełożenie tego za-
gadnienia na język praktyki rolniczej i wprowadzenia 
działań naprawczych. 

Głównym zagrożeniem dla żyzności gleb w Polsce 
jest wyraźny spadek zawartości materii organicznej 
(próchnicy), erozja, spadek bioróżnorodności oraz za-
nieczyszczenia ze źródeł lokalnych i rozproszonych. 
Dodatkowo w wielu gospodarstwach, a nawet całych 
rejonach kraju dominuje system produkcji oparty je-
dynie o uprawę roślin technologicznie podobnych, tj. 
zbóż, kukurydzy i rzepaku, a ponad 40% gospodarstw 
nie prowadzi żadnej produkcji zwierzęcej. W związku 
z powyższym, szczególnie ze względu na utrzymanie 
zrównoważonego bilansu próchnicy w glebie oraz po-

prawę życia biologicznego, koniecznym staje się sto-
sowanie właściwego poziomu nawożenia naturalnego 
i organicznego. 

Podstawowym wskaźnikiem żyzności gleby jest 
zawartość próchnicy, która stabilizuje jej struktu-
rę, zmniejsza podatność gleby na zagęszczenie oraz 
erozję wodną i wietrzną, sprzyja gromadzeniu wody 
łatwo dostępnej dla roślin. Z mineralizacją glebowej 
materii organicznej wiąże się również zwiększona 
emisja CO2 do atmosfery, co nasila efekt cieplarnia-
ny. Czynniki te powodują, że zawartość próchnicy 
w glebach jest powszechnie traktowana jako ważny 
wskaźnik poprawności gospodarowania w rolnictwie. 

Z żyznością gleby wiąże się nierozerwalnie życie 
biologiczne. Organizmy glebowe (bakterie, promie-
niowce, grzyby) pełnią wiele bardzo ważnych funk-
cji w środowisku, wśród których najważniejszym jest 
rozkład i mineralizacja materii organicznej pochodzą-
cej m.in. z stosowanych nawozów naturalnych, resz-
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tek pozbiorowych roślin uprawnych, międzyplonów. 
W wyniku ich działalności uwalniane są mineralne 
formy składników odżywczych dla roślin. W rezulta-
cie przemian mikrobiologicznych tworzona jest rów-
nież próchnica glebowa, której zawartość jest jednym 
z ważniejszych czynników decydujących o zdolności 
gleby do magazynowania wody i składników pokar-
mowych.

Właściwości biologiczne są powiązane z właściwo-
ściami fi zycznymi i chemicznymi gleb, przy czym są 
mniej od nich trwałe i ulegają zmienności nie tylko 
sezonowej w okresie roku kalendarzowego, ale także 
zmieniają się w czasie wegetacji roślin. Właściwości 

te mogą być także w różnym stopniu kształtowane 
sposobem użytkowania gruntów, gatunkiem upra-
wianej rośliny i jej fazą rozwojową oraz stosowanym 
w gospodarstwie poziomem agrotechniki. 

Badania wykazały, że biomasa mikroorganizmów 
w glebach stanowi około 85 proc. całkowitej biomasy 
wszystkich organizmów żyjących w tym środowisku, 
a blisko 90 proc. powstałego CO2 ma pochodzenie 
drobnoustrojowe. Dane te świadczą o dużej aktywno-
ści metabolicznej i istotnym znaczeniu mikroorgani-
zmów w większości procesów zachodzących w śro-
dowisku glebowym, a przykładowe zależności przed-
stawiono w tabeli 1. 

Spośród nawozów naturalnych obornik ma najwięk-
sze znaczenie ze względu na korzystne jego oddziały-
wanie na właściwości biologiczne i fi zyko-chemiczne 
gleby. Jego wpływ polega między innymi na dostarcze-

niu materii organicznej (głównie węgla organicznego) 
i wielu innych składników pokarmowych niezbędnych 
do życia licznym gatunkom mikrofl ory glebowej, co 
przedstawiono w tabeli 2. 

Dawka obornika 
(t/ha)

Zmianowanie A-zubo-
żające B-wzbogacające 

glebę w MOG

Biomasa 
mikroorganizmów 

(µg C/g)

Liczebność 
bakterii 
(106/g)

Liczebność 
grzybów 
(103/g)

Dehydrogenaza
(µg /g)

0
A 138 52 66 346
B 190 81 100 521

40
A 176 39 94 370
B 249 76 132 622

Tabela 1 - wpływ obornika i doboru roślin w zmianowaniu na właściwości mikrobiologiczno-chemiczne gleby 
po 16. latach badań w RZD IUNG-PIB Grabów (Martyniuk S., 2000)

Tabela 2 - wpływ obornika i doboru roślin w zmianowaniu na zawartość węgla organicznego w warstwie ornej 
gleby po 16. latach badań w RZD IUNG-PIB Grabów (Maćkowiak Cz., 2000)

Zmianowanie A - kukurydza na ziarno - pszenica ozima - jęczmień jary - kukurydza na kiszonkę
Zmianowanie B - kukurydza na ziarno - pszenica ozima - jęczmień jary -  koniczyna czerwona z trawami

Dawka obornika 
(t/ha)

Zmianowanie1/ A-zubożające
B-wzbogacające glebę w MOG

Zawartość węgla organicznego Przyrost w glebie
(%) t/ha (t/ha) (%)

20
A 0,62 18,6 0,9 5,1
B 0,72 21,6 3,9 22,0

40
A 0,68 20,4 2,7 15,2
B 0,76 23,0 5,3 29,9

60
A 0,78 23,3 5,6 31,6
B 0,83 25,0 7,3 41,2

80
A 0,75 22,4 4,7 26,5
B 0,81 24,2 6,5 36,7

1/ opis jak w tabeli 1
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Morwa w ogrodzie

Morwa to długowieczne drzewo, 
rodzące smaczne i zdrowe owoce. 
Roślina dość łatwa w uprawie. Od 
wielu lat cieszy się w Polsce du-
żym powodzeniem, a odpowied-
nio pielęgnowana może przetrwać 

w ogrodzie nawet 200 lat. Rodzina, 
do której należą morwy liczy sobie 
kilkanaście gatunków roślin, jednak 
w uprawie spotykane są głównie 
dwa z nich: morwa biała i morwa 
czarna. Występuje również morwa 

czerwona, ale ta jest mało popu-
larna. Raczej traktowana jest u nas 
jako roślina ozdobna. Ozdobą są li-
ście, które nawet na jednym pędzie 
różnią się między sobą wielkością, 
kształtem i rozmieszczeniem wcięć. 
Wytwarza jadalne, dość smacz-
ne owoce. Morwa biała to roślina 
dość wymagająca i ciepłolubna. Je-
śli zapewnimy jej ciepłe, osłonięte 
od wiatru miejsce, chroniące przed 
przemarznięciem  uprawa tej rośli-
ny nie przysporzy nam trudności. 
Pod uprawę najlepiej nadaje się gle-
ba umiarkowanie żyzna, przepusz-
czalna i niezbyt wilgotna. Roślina 
ta dobrze znosi przesuszenie i nie 

Występujące w oborniku drobnoustroje nie są oczy-
wiście typowe dla gleby i po jego przyoraniu stopniowo 
giną, ustępując miejsca mikrofl orze glebowej. Badania 
wskazują również, że stosowanie obornika wpływa ko-
rzystnie na rozwój mikro– i mezofauny glebowej, w tym 
głównie dżdżownic.

Oddziaływanie gnojowicy na właściwości biologiczne 
gleby z przyrodniczego i środowiskowego punktu widze-
nia jest w zasadzie bardzo podobne, jak obornika, jed-
nakże działanie jest dużo szybsze niż nawozów stałych, 
ponieważ większość substancji nawozowych znajduje się 
w formie mineralnej. Jednak należy liczyć się z tym, że 
podczas stosowania nawozów naturalnych dochodzi do 
dużych strat azotu w formie amoniaku. Z tego względu 
należy najlepiej stosować je  metodą bezpośredniej iniek-
cji do gleby, a w przypadku stosowania powierzchniowe-
go  szybko przykryć glebą. Należy też pamiętać, że rocz-
na dawka nawozu naturalnego nie może przekraczać jego 
ilości zawierającej 170 kg N/ha użytków rolnych. Dodat-

kowo nawozów naturalnych nie wolno stosować: 
• na glebach zalanych wodą oraz przykrytych śniegiem 

lub zamarzniętych do głębokości 30 cm oraz podczas 
opadów deszczu,

• płynnych nawozów naturalnych (gnojowica, gnojówka) 
na glebach bez okrywy roślinnej, położonych na sto-
kach o nachyleniu większym niż 10 proc.,

• płynnych nawozów naturalnych (gnojowica, gnojówka) 
podczas wegetacji roślin przeznaczonych do bezpośred-
niego spożycia przez ludzi.
Podsumowując należy stwierdzić, że zachowanie żyzno-

ści i urodzajności gleb dla przyszłych pokoleń producen-
tów i konsumentów powinno być priorytetem wszelkiej 
działalności rolniczej, niezależnie od przyjętych dyrek-
tyw i regulacji prawnych. Gleba jest naszym dobrem nie-
odnawialnym i dlatego jest to nasz moralny obowiązek. 

Dr hab. Janusz Smagacz, prof. nadzw. 
IUNG-PIB w Puławach
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jest podatna na choroby i szkodni-
ki. W ogrodzie  morwa biała może 
być uprawiana jako roślina użytko-
wa /wchodzi w owocowanie w ok. 
piątym roku po posadzeniu/, jak 
i roślina ozdobna. W celach dekora-
cyjnych polecane są do uprawy na-
stępujące odmiany ozdobne: 
• „Pendula” - odmiana szczepiona, 

o gęstej parasolowatej koronie, 
długich, zwisających pędach i bia-
łych owocach,

• „Macrophylla” - odmian o du-
żych, zielonych liściach, chętnie 
wykorzystywana do tworzenia ży-
wopłotów,

• „Gerardis Dwarf” - odmiana kar-
łowa, dorastająca do ok. 2m wy-
sokości, nadająca się do sadzenia 
w pojemnikach, bardzo plenna, 
dająca długie, czarne smaczne 
owoce,

• „Nana” - odmiana karłowa, o gę-
stej, kulistej koronie, wolno ro-
snąca, osiągająca ok. 1,5 m wyso-
kości i podobną średnicę korony, 
niezbyt obfi cie owocuje.

• „Morwa czarna” - jest drzewem 
sporych rozmiarów /dorasta do 15 
m wysokości/, o nisko rozgałęzia-
jącym się pniu i kulistej koronie 
oraz dużych, sercowatych, u na-
sady ostro zakończonych liściach. 
Latem /w lipcu/ roślina tworzy 
jadalne, bardzo smaczne owoce, 

o słodko-kwaśnym smaku, przy-
pominające wyglądem duże jeży-
ny. Początkowo owoce mają kolor 
kremowy,  w miarę dojrzewania 
stają się czerwone, a następnie 
czarne i słodkie. Po dojrzeniu 
szybko opadają z drzewa. Mimo 
bardzo smacznych owoców, mor-
wa czarna jest jednak  rzadko upra-
wiana w naszym kraju, ponieważ 
zimą często przemarza. Bardziej 
odporna na przemarzanie jest mor-
wa biała, która od morwy czarnej 
różni się rodzajem liści  oraz sma-
kiem owoców, które mają słodki 
nieco mdły smak. Choć morwa 
biała nie jest tak ceniona, jak mor-
wa czarna, to jednak ze względu 
na jej większą mrozoodporność 
uprawiana jest u nas częściej.
Decydując się na uprawę morwy 

dla liści i owoców, wybierzmy od-
miany obfi cie i długo owocujące 
jak np. „Milanówek” - odmiana 
deserowa, tworząca średnie, słod-
kie owoce o zwartym miąższu, 
dojrzewające od końca czerwca do 
końca września. Drzewo dorasta do 
ok. 8 m wysokości. Następną pole-
caną odmianą jest „Illinois Ever-
bearing” -  silnie rosnące, mrozo-
odporne drzewo, bardzo plenne, 
owocujące przez całe lato, dające 
bardzo smaczne, duże owoce. 

Owoce morwy możemy prze-

znaczyć do bezpośredniego spoży-
cia lub przygotować z nich susze 
i przetwory /np. galaretki, soki, 
dżemy, kompoty/ z udziałem in-
nych  bardziej kwaskowatych owo-
ców. Owoce morwy są nie tylko 
smaczne, ale też bardzo zdrowe. 
Zawierają fl awonoidy, sole mine-
ralne i taniny. Zawierają znaczne 
ilości witaminy A, C oraz witami-
ny z grupy B. Cenne są też suszone 
liście morwy. Systematycznie spo-
żywane w postaci herbatki, poma-
gają utrzymać prawidłowy poziom 
cukru we krwi, zmniejszają ryzyko 
wystąpienia miażdżycy, obniża-
ją poziom złego cholesterolu oraz 
wykazują działanie bakteriobójcze. 
W medycynie wschodniej zarówno 
owoce, jak i liście morwy białej są 
polecane przy kuracji odchudzają-
cej. Preparaty z morwy przepisuje 
się ludziom chorym na cukrzycę. 
Nie koniecznie trzeba kupować 
preparaty z morwy białej w aptece, 
czy sklepie zielarskim, lepiej posa-
dzić drzewo w ogrodzie i cieszyć 
się zarówno jego wyglądem, jak 
i owocami. Ponadto sadząc mor-
wę w pobliżu czereśni chronimy je 
przed ptakami, które mając do wy-
boru owoce czereśni i morwy, wy-
biorą te drugie.

Alicja Świderek

Uprawa i właściwości mniszka lekarskiego
Mniszek lekarski- mistrz przetrwania, należący do ro-

dziny astrowatych, do której należą również m. in. takie 
popularne i cenione rośliny, jak nagietek, rumianek, czy 
piołun. Jest rozpowszechniony na całym świecie, znany 
i ceniony za swoje lecznicze właściwości. Pod względem 
uprawy jest mało wymagający. Może się przystosować 
do wszystkich możliwych i niemożliwych stanowisk. 
Rośnie zarówno na nizinach, jak również w wysokich 
górach do ponad 2500 m. Rzadko spotykany jest w gorą-

cym klimacie półkuli południowej. Ta sama roślina ma też 
w różnych regionach różne nazwy: dmuchawiec, mlecz, 
pleszyk, popia główka, ślepota, wilczy ząb, ślepe ziele, 
krowi kwiat, dzika cykoria, buława hetmańska i wiele in-
nych. Mniszek jest rośliną wieloletnią, tworzącą pod zie-
mią długi /ok.30cm/, korzeń palowy, a na powierzchni ro-
zetę podłużnych, głęboko powcinanych liści. Z centrum 
rozety wyrastają bezlistne łodygi, zakończone w okresie 
od kwietnia do lipca jaskrawożółtymi kwiatami. Te kwia-
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ty to koszyczki zawierające zbiór ok. 300 pojedynczych, 
języczkowych kwiatków. Po kilku dniach rozwijają się 
z nich kuliste główki z nasionami, zaopatrzonymi w małe 
pierzaste spadochrony, ułatwiające nasionom przemiesz-
czanie się z wiatrem na duże odległości. Po zdmuchnięciu 
nasion /stąd nazwa dmuchawiec/, pozostaje dno koszycz-
ka otoczone suchymi listkami okrywy, przypominające 
buławę /stąd nazwa rośliny buława hetmańska/. Zimą 
część nadziemna  mniszka obumiera, a wiosną z korzenia 
wyrasta nowa roślina. Zarówno łodyga, jak i liście zawie-
rają tzw. mleczny sok, który z uwagi na  zawarte w nim 
garbniki chroni roślinę przed szkodnikami i infekcją. Sok 
nie jest szkodliwy ani trujący dla ludzi. 

Mniszek lekarski w ostatnich latach zyskuje na popu-
larności, jako roślina użytkowa. Uprawa mniszka jest 
w zasadzie bardzo prosta, wystarczy tyko zachować kil-
ka niewielkich, specyfi cznych warunków związanych ze 
stanowiskiem. Mniszek najlepiej rośnie na glebach ży-
znych, dobrze napowietrzonych i próchnicznych. Może 
mieć stanowisko zarówno słoneczne, jak i częściowo 
zacienione. Jednak w miejscach nasłonecznionych ro-
śnie znacznie lepiej. Najlepszy czas na wysiew nasion 
mniszka lekarskiego to miesiące: marzec, kwiecień, maj. 
Siew wiosenny powinien odbywać się w szklarni, albo 
w skrzynce na parapecie okiennym. Młode sadzonki 
w lipcu przepikowuje się na właściwe miejsce w ogro-
dzie w rozstawie 30 cm x 30 cm. Mniszka można wysie-
wać również późnym latem od września do końca paź-
dziernika. Wtedy nasiona wysiewamy bezpośrednio do 
ziemi. Nasiona do kiełkowania potrzebują światła, więc 
nie należy ich wsiewać głębiej niż na 1 cm. Siewki poja-
wiają się ok. trzeciego tygodnia.

Jeśli mniszek rośnie na glebie żyznej, albo wstępnie 
wzbogaconej, w pierwszym roku uprawy dodatkowe na-
wożenie nie jest konieczne. W drugim roku można zasto-
sować nawożenie kompostem. Jeżeli mniszek uprawia-
ny jest w ogrodzie lub na balkonie wymaga podlewania. 
Do zbioru nadają się wszystkie części mniszka. Można 
je spożywać na surowo lub przerabiać na przykład przez 
suszenie lub mrożenie. Mniszek lekarski ma szerokie 
zastosowanie w kuchni oraz lecznictwie. Smak liści ze 
względu na zawartość garbników jest lekko ziołowy, 
z korzenną nutą. Im liście są starcze tym bardziej staja się 
gorzkie. Nadają się doskonale do sporządzania  różnych 
sałatek.

Podczas, gdy niektórzy ogrodnicy nadal widzą 
w mniszku lekarskim tylko uciążliwy chwast, na pewno 
większość już wie, że w rzeczywistości jest to cudow-
ne ziele. Właściwości lecznicze mniszka znane były już 

w starożytności. Nie tylko leczy choroby, lecz regular-
nie spożywany chroni i wspiera nasze zdrowie. Zawar-
te w roślinie czynne składniki pobudzają pracę wątroby, 
ułatwiają trawienie, działają moczopędnie i przeciwza-
palnie. Ma niezwykłą kompozycję ważnych dla zdrowia 
składników: porcja 100 gram mniszka, którą można zjeść 
swobodnie w postaci sałatki, dostarcza człowiekowi 50% 
dziennego zapotrzebowania na witaminę A, 20%wita-
miny E, 20% wapnia, 20% żelaza oraz 10% magnezu. 
Kto ma problemy z utrzymaniem właściwego poziomu 
cukru albo cierpi na cukrzycę, powinien pić codziennie 
fi liżankę herbaty z mniszka lub ekstrakt z korzenia. Ma 
działanie detoksykujące dla organizmu. Ponadto mniszek 
stosowany zewnętrznie potrafi  zdziałać cuda. Odciski, 
zrogowacenia, brodawki, traktowane kilka razy dziennie 
białym, mlecznym sokiem, mogą po kilku tygodniach 
kuracji zostać usunięte. Może być z powodzeniem sto-
sowany do leczenia ran i usuwania infekcji. Także bóle 
i podrażnienia wywołane ukąszeniem owadów mogą 
być złagodzone poprzez smarowanie tych miejsc sokiem 
z łodygi lub korzenia. Badania naukowe wykazały rów-
nież pozytywne oddziaływanie naparu z liści mniszka 
lekarskiego we wspomaganiu terapii antyrakowej /raka 
piersi i prostaty/. Inne badania kliniczne dowiodły, że 
ekstrakt z korzenia mniszka lekarskiego może wywołać 
programowaną śmierć komórek raka skóry, odpornych 
na działanie konwencjonalnych preparatów medycznych. 
Zdrowe komórki - w przeciwieństwie do efektów che-
mioterapii nie zostały przy tym uszkodzone. Tak więc 
warto w swoim ogrodzie znaleźć trochę miejsca dla tej 
wspaniałej rośliny.

Alicja Świderek
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Odbudujemy potęgę polskiego ziemniaka
Polscy naukowcy w Zakładzie 

Nasiennictwa i Ochrony Ziemnia-
ka, działającym przy Instytucie Ho-
dowli i Aklimatyzacji Roślin PIB, 
zaprezentowali najnowszą metodę 
szybkich testów w kierunku wykry-
wania chorób kwarantannowych 
ziemniaka. Zakład w Boninie od-
wiedził minister Jan Krzysztof Ar-
danowski, w towarzystwie podse-
kretarza stanu Jana Białkowskiego.

– Cieszę się, że mogę być tutaj 
i zobaczyć bank genów i rozma-
wiać o prowadzonych w Instytucie 
badaniach. Jestem przekonany, że 
dzięki temu, dzięki nauce, a także 
dzięki działaniom spółek skarbu 
państwa i organizacji zrzeszają-
cych producentów uda się zrobić 
wszystko, aby uprawa ziemniaków, 
która była w Polsce ogromna, wró-
ciła do polskich gospodarstw – mó-
wił minister Ardanowski.

Osiągnięcia Instytutu w zakre-
sie biotechnologii i diagnostyki 
zwalczania chorób kwarantanno-
wych mają rewolucyjne znaczenie 
przede wszystkim pod kątem jako-
ści ziemniaka i zwiększenia możli-
wości polskiego eksportu.

– Rozwiązanie problemu chorób 
ziemniaka jest jednym z głów-
nych zadań stojących w tej chwi-
li przed nauką rolniczą, również 
przed inspekcją ochrony roślin 
i nasiennictwa. Dlatego z nadzieją 
patrzę na testy prowadzone przez 
Instytut, które w szybki sposób po-
trafi ą określić obecność lub brak 
chorób kwarantannowych. Takie 
proste, szybkie i wiarygodne testy 
są sposobem na uwolnienie Pol-
ski od chorób kwarantannowych, 
co otworzy możliwości eksporto-
we – podkreślił Jan Krzysztof Ar-
danowski.

Podczas spotkania w Boninie 
omawiano też nowy program ho-
dowlany, w tym program dofi nan-
sowania polskich odmian regional-
nych.

– Tworząc Polską Grupę Spożyw-
czą w oparciu o Krajową Spółkę 
Cukrową, chcemy istotnie rozwi-
nąć produkcję ziemniaka przemy-
słowego, skrobiowego. Chcemy, 
by to co na świecie poszukiwane, 
a skrobia jest popularna i potrzeb-
na oraz uzyskuje dobrą cenę, było 
produkowane również w Polsce. 
Warto wspomnieć, że w strukturze 
Krajowej Spółki Cukrowej w ubie-
głym roku najlepszy wynik fi nan-
sowy uzyskało Przedsiębiorstwo 
Przemysłu Ziemniaczanego „Trze-
meszno” – zaznaczył minister rol-
nictwa.

Minister Ardanowski zauważył 
także, że uprawa ziemniaka wpi-
suje się także w strategię zielonego 
ładu, bioróżnorodności, w europej-

ską wizję rolnictwa zrównoważo-
nego. Ponadto zwrócił uwagę na 
fakt, że dywersyfi kuje się zapotrze-
bowanie na ziemniaka kulinarne-
go. – Inne gatunki są odpowiednie 
na chipsy, inne na frytki, inne do 
sałatki, a jeszcze inne jako dodatek 
do schabowego i kapusty. Trzeba to 
wszystko wypełnić, bo tego ocze-
kują konsumenci – podkreślił szef 
resortu rolnictwa.

Podczas wizyty ministrowie 
obejrzeli  znajdujący się na  tere-
nie Instytutu jeden z największych 
w Europie Bank Genów Ziemnia-
ka, a także zlokalizowaną w pobli-
żu Pomorsko-Mazurską Hodowlę 
Ziemniaka.

Zakład w Boninie jest jednym 
z sześciu ośrodków naukowych 
Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji 
Roślin - Państwowego Instytutu 
Badawczego.

Źródło: MRIRW
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Dynia pastewna

Dynia to roślina z rodziny dynio-
watych, pochodząca z Ameryki Pół-
nocnej, a dokładnie północnej części 
Meksyku i południowej części Sta-
nów Zjednoczonych. Obecnie upra-
wiana w obu Amerykach, Azji i Eu-
ropie. Jest to roślina o małych wyma-
ganiach klimatycznych i glebowych. 
Jest często uprawiana w gospodar-
stwach ekologicznych, gdyż przy jej 
uprawie istnieje możliwość rezygna-
cji ze środków ochrony roślin. Owo-
cem dyni jest jagoda o różnych 
kształtach: owalnym, kulistym, wy-
dłużonym i spłaszczonym. W zależ-
ności od odmiany zawiera mniej lub 
więcej nasion pokrytych twardą łupi-
ną. Skórka owocu w miarę dojrzewa-
nia ulega pogrubieniu i zmienia bar-
wę. Może być też jednolicie zabar-
wiona na pomarańczowo, zielono lub 
żółto lub też być wielobarwna, cęt-
kowana, smugowana. Waga owocu 
zależy od gatunku, odmiany lub sta-
dium dojrzałości. Największą masę 
osiągają dynie pastewne i oleiste. 
Częścią jadalną dyni jest miąższ 
w różnym stadium dojrzałości oraz 
nasiona. Miąższ dojrzałej dyni stano-
wi ok. 73% jej masy, łupina 17% 
a nasiona stanowią ok. 10%. Dynia 
charakteryzuje się stosunkowo dużą 
zawartością suchej masy, witamin, 
cukrów, składników mineralnych, 
a także aminokwasów oraz związ-
ków bioaktywnych, przede wszyst-

kim  karotenoidów. Ze względu na 
wysoką zawartość i dobrą przyswa-
jalność jest wartościową paszą dla 
zwierząt gospodarskich min. bydła, 
małych przeżuwaczy i świń. Zwie-
rzęta chętnie ją jedzą, gdyż jest 
smaczna, ma intensywny, przyjemny 
zapach i atrakcyjną barwę. Można ją 
skarmiać w stanie surowym, w for-
mie kiszonki oraz w formie suszu, 
jako dodatek do innych pasz. Obec-
nie uprawiane odmiany dyni dzieli-
my ze względu na pokrój na: krza-
czaste, pół-krzaczaste i płożące. Ro-
dzina dyniowatych obejmuje obecnie 
130 rodzajów i ponad 800 gatunków. 
W Polsce uprawiane są najczęściej 2 
gatunki jednoroczne: dynia olbrzy-
mia i dynia zwyczajna. Dynia pocho-
dzi z tej samej rodziny botanicznej 
co melon i ogórek, dlatego ma bar-
dzo podobne wymagania agrotech-
niczne i termiczne. Dynia jest rośliną 
światło- i ciepłolubną, o bardzo du-
żym zapotrzebowaniu na wodę, 
wrażliwą na wiosenne i jesienne 
przymrozki, które negatywnie wpły-
wają zarówno na rozwój roślin jak 
i owoców. Najlepszy czas siewów 
w naszych warunkach przypada na 
pierwszą połowę maja, gdy gleba na-
grzeje się do temperatury 8-10°. Do 
siewu można używać nasion suchych 
lub moczonych, zaprawionych za-
prawą nasienną. Siewu należy doko-
nać gniazdowo lub rzędowo w roz-

stawie 60 x 120 cm. Głębokość 
2-3 cm gwarantuje dobre zagnież-
dżenie nasion, zbyt płytki zaś siew 
sprzyja wyjadaniu nasion dyni przez 
ptaki. Dynia pastewna wymaga gle-
by próchnicznej, zasobnej w wapń, 
przepuszczalnej, o pH 6-7, dobrze 
utrzymującej wilgoć, przewiewnej 
i w dobrej kulturze, klasa IV-V. Jeże-
li dynie uprawiamy na glebach lżej-
szych to po zastosowaniu obornika. 
Na glebach żyźniejszych wskazane 
jest uprawianie dyni w drugim roku 
po nawożeniu organicznym. Najlep-
szym stanowiskiem dla dyni jest pole 
po lucernie, zbożach oraz roślinach 
okopowych. Błędem jest uprawa ro-
ślin dyniowatych prze kilka kolej-
nych lat na tym samym stanowisku 
ze względu na pasożyty przetrwałe 
w glebie. W nawożeniu mineralnym 
wysokość dawek nawozów powinny 
wynosić P2O5 – 100 kg /ha, N – 150 
kg/ha, K2O5 – 200 kg/ha. Nie zaleca 
się używania soli potasowej, gdyż 
wysokie stężenie chlorków powodu-
je spadek zawartości białka i cukru 
w owocach, utraty ich właściwości 
smakowych, zmniejszenie plonowa-
nia, spadek zdolności przechowalni-
czej w postaci surowej i przetworzo-
nej. Nawozy azotowe stosuje się 
przed siewem i przed kwitnieniem 
roślin. Wapnowanie gleby należy 
przeprowadzić na rok przed plano-
waną uprawą. Niewskazane jest sto-
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sowanie gnojówki, której to użycie 
zmniejsza i opóźnia plonowanie. 
W uprawie dyni stosuje się pielęgna-
cję mechaniczną, ponieważ rośliny 
są wrażliwe na działanie herbicy-
dów. Najbardziej pracochłonne za-
biegi  wykonuje się w początkowej 
fazie wschodów roślin. W czasie 
rozrostu pędów nie należy ich prze-
mieszczać, gdyż grozi to uszkodze-
niem korzeni przybyszowych. Do-
prowadzenie dyni do pełnego wzro-
stu decyduje w dużym stopniu o ska-
li plonowania. Owadami, które mogą 
redukować plon dyni są: pluskwiaki 
różnoskrzydłe, wciornastki i mszyce. 
Duże szkody wyrządza zmiennik lu-
cernowiec, dlatego przy uprawie 
dyni ważne jest czasowe stosowanie 
preparatów owadobójczych. Termin 
zbioru dyni zależy od składu che-
micznego i czasu przechowywania 
owoców dyni. Zbiór przypada na ko-
niec sierpnia i wtedy też można roz-
począć jej zadawanie zwierzętom 
w stanie świeżym. Przy planowanym 
dłuższym przechowywaniu, dynie 
należy zwieźć na przełomie września 
i października, przed jesiennymi 
przymrozkami. Przemarznięte owo-
ce szybko się psują i nie nadają się do 
dłuższego składowania. Zebrane dy-
nie umieszcza się w pomieszczeniu 
w temperaturze ok. 20° do ich osu-
szenia. Po kilku dniach, przesegrego-
wane, zdrowe i nieuszkodzone owo-
ce umieszcza się w odpowiednio wil-
gotnym docelowym pomieszczeniu 
w temperaturze 5-10°, np. piwnicy. 
Owoce można przechowywać do 
marca, segregując co kilkanaście dni 
i usuwając owoce nadpsute. W cza-
sie przechowywania w związku 
z transpiracją i oddychaniem, które 
są szczególnie intensywne do 10 ty-
godni po zbiorze, zawartość suchej 
masy, karetonoidów i cukrów się 
zwiększa. Plon owoców odmian pa-
stewnych przeznaczonych na paszę 

dla zwierząt, tj. krzaczastej dyni pa-
stewnej oraz dyni olbrzymiej może 
wynosić nawet 50 ton. Zawartość 
włókna pokarmowego w owocach 
dyni zależy od gatunku, odmiany 
i stopnia dojrzałości. Większość 
uprawianych odmian dyń zawiera ich 
od 0,5-1,5%. Włókno pokarmowe 
pobrane przez zwierzęta wraz z paszą  
przyśpiesza perystaltykę jelit, daje 
uczucie sytości, stymuluje wydalanie 
kału. Zawartość skrobi w owocach 
dyni jest ściśle związana z fazą doj-
rzałości. Dynie bardziej dojrzałe po-
siadają mniej skrobi niż niedojrzałe. 
Zawartość skrobi w owocach zależy 
od gatunku np. dynia olbrzymia ma 
1,6-12,2%, a dynia pastewna 0,00-
0,26%, ale też od odmiany, np. 
w świeżych owocach dyni olbrzy-
miej, wysokoskrobiowej waha się od 
7,75 do 16,27% a w dyni niskoskro-
biowej od 0,49 do 9,22%. Zawartość 
tłuszczu w świeżych owocach jest 
niska i wynosi ok. 0,1%, najwięcej 
jest go w pestkach. Odmiany dyni, 
których miąższ ma intensywną bar-
wę pomarańczową są bogate w beta-
karoteny. Betakaroten  ma właściwo-
ści antyoksydacyjne, wpływa na 
sprawne funkcjonowanie układu im-
munologicznego, jest prowitaminą 
dla witaminy A, której niedoborom 
towarzyszy zanik grasicy, węzłów 
chłonnych i śledziony. Nasiona dyni 
mają właściwości przeciwpasożytni-
cze. Zawarta w nich kukurbitacyna 
paraliżuje układ nerwowy u pasoży-
tów wewnętrznych, przyśpieszając 
usuwanie ich z przewodu pokarmo-
wego. Nasiona stosuje się przy zwal-
czaniu owsików, tasiemca uzbrojo-
nego i nieuzbrojonego i tęgoryjca 
dwunastnicy. Kukurbitacyny nie 
można przedawkować, nie jest ona 
toksyczna, nie jest wchłaniana 
w przewodzie pokarmowym i nie 
działa drażniąco na błonę śluzową je-
lit. Substancja ta usprawnia trawienie 

poprzez wspomaganie wydzielania 
soków trawiennych, ma też właści-
wości żółciopędne i przeciwzapalne, 
działa przeciwgrzybiczo i przeciw-
bakteryjnie. Dynię można skarmiać 
w stanie świeżym, parowaną, kiszo-
ną lub suszoną. Zastosowanie dyni 
w żywieniu krów mlecznych zwięk-
sza ich wydajność oraz zawartość 
tłuszczu w produkowanym mleku. 
Dodatek dyni do paszy dla świń ro-
snących poprawia tempo ich wzro-
stu. Lochy otrzymujące w diecie dy-
nię wykazują lepszą płodność. U kur 
stwierdza się lepszą nieśność, a pro-
dukowane przez nie jaja charaktery-
zuje intensywniejsze zabarwienie 
żółtka. Zalecana dzienna podaż suro-
wej dyni dla zwierząt gospodarskich 
wynosi: świnie 5-7 kg, bydło 12-30 
kg, owce 2-4 kg i kury, kozy, króliki 
do woli. Dynia jest paszą sezonową, 
jej okres przydatności do spożycia 
można przedłużyć przez zakiszanie. 
Sporządzanie kiszonki z dyni jest 
stosunkowo trudne i pracochłonne. 
Rozdrobnione owoce należy kisić 
z dodatkiem materiałów o dużej za-
wartości suchej masy np. słomy. 
Dzienna dawka kiszonki wynosi: 
dla świń 5-12 kg, koni 8-10 kg, krów 
mlecznych 25-30 kg, owiec i kóz 
2-4 kg. Dynię można też suszyć ale 
jest to kosztowne i nieopłacalne. 
Obecnie zwiększa się zainteresowa-
nie dynią oleistą, która jest wykorzy-
stywana w przemyśle spożywczym 
i farmaceutycznym ale również  jako 
pasza. Pestki dyni są wysokoenerge-
tyczne, zawierają  46-60% tłuszczu. 
Tłoczony z nich olej, wykorzystuje 
się w celach kulinarnych oraz do pro-
dukcji biopaliw. Produktem ubocz-
nym, pochodzącym z procesu tłocze-
nia oleju są wytłoki, wykorzystywa-
ne jako wysokobiałkowa pasza dla 
zwierząt hodowlanych.

Zofi a Dybała
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Malina – uprawa w pigułce

Malina pierwotnie była krzewem dziko rosnącym na 
obrzeżach  lasów. Odmiany hodowlane są również chęt-
nie uprawiane w ogrodnictwie, ze względu na smaczne 
i bardzo wartościowe owoce. Jest krzewem o długich, 
wiotkich, dorastających do 2 m pędów i zielonych li-
ściach z białawym spodem. Owoc maliny składa się ze 
ściśle przylegających do siebie, małych pestkowców, 
zebranych w owoc złożony, który w porze dojrzewania 
lekko oddziela się od stożkowatego dna kwiatowego. 
Owoce maliny najczęściej są czerwone, jednak są też 
odmiany o owocach żółtych lub ciemnopurpurowych.

Maliny to pyszne i aromatyczne owoce, bardzo cenio-
ne również ze względu na swoje właściwości zdrowotne. 
W ich owocach są kwasy organiczne (takie jak askor-
binowy, cytrynowy,  jabłkowy czy salicylowy) związki 
śluzowe i błonnik, pektyny, antocyjany. Zawierają mnó-
stwo witamin, min: C, E ,K ,PP  i z grupy B, a także 
wiele składników mineralnych takich jak potas, magnez, 
wapń czy żelazo. Cenione są również liście malin, które 
zawierają garbniki, fl awonoidy, kwasy organiczne i sole 
mineralne, dzięki czemu  mają właściwości przeciwbak-
teryjne, ściągające i przeciwzapalne. Zarówno owoce, 
jak liście malin są znakomitym środkiem przeciwgorącz-
kowym.

Owoce maliny dzięki zawartości kwasu elagowego 
mają właściwości antybakteryjne, przeciwbólowe, uspo-
kajające, obniżające ciśnienie krwi, wspomagają też le-
czenie przeziębień, zapalenia jamy ustnej, gardła i krta-
ni. Maliny są również stosowane w diecie i kuracjach 
odchudzających - biorą udział w procesach trawiennych 
i oczyszczających organizm z toksyn. Mają właściwości 

antyoksydacyjne - pomagają usuwać wolne rodniki z or-
ganizmu.

Owoce malin nadają się do jedzenia na surowo, jak 
również doskonałe na przetwory, nalewki i wina. Mogą 
być używane jako dodatek do dań mięsnych, wieprzowi-
ny, wołowiny i drobiu.

Maliny są składnikiem wielu kosmetyków używanych 
do pielęgnacji skóry, ponieważ doskonale ją nawilża-
ją, wygładzają, tonizują i ujędrniają. Regulują również 
wydzielanie sebum i działają antyseptycznie, a także na-
turalnie oczyszczają skórę, usuwając martwy naskórek, 
odprężają ją i poprawia jej koloryt.

Maliny najlepiej rosną w miejscach słonecznych. 
Lubią gleby żyzne, bogate w składniki odżywcze, ale 
przepuszczalne i lekko kwaśne, o pH w granicach 5,5-
6,5. Nie znoszą gleb zasadowych. Lubią wilgoć w pod-
łożu ale nie udają się na terenach mokrych, o wysokim 
poziomie wód gruntowych. Gorzej rosną też na glebach 
zbyt luźnych, piaszczystych, ponieważ mają płytki sys-
tem korzeniowy i na takiej glebie problemem może być 
odpowiednie dostarczanie krzewom wody i składników 
pokarmowych. Bardzo dobrze znoszą temperatury zi-
mowe.

Malina jest krzewem wieloletnim dlatego miejsce pod 
plantację należy przygotować starannie, a roślina od-
wdzięczy się wysokim plonem. Należy zadbać o podnie-
sienie zawartości substancji organicznej, można to zro-
bić stosując obornik lub kompost.

Rośliny sadzimy wiosną jak i jesienią. Głębokość sa-
dzenia nie jest duża, wystarczy wykopać na dołki na 
głębokość 15-20 cm. Po posadzeniu pędy malin należy 
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przyciąć  na długość około 30 cm. Jeśli rośliny sadzimy 
w rzędach, odległość pomiędzy nimi powinna wynosić 
dwa metry. Rośliny w rzędzie, w zależności  od odmia-
ny, mogą rosnąc w odstępie 50-100 cm. Krzewy malin 
możemy uprawiać na płasko, ale warto je uprawiać w re-
dlinach, czyli usypanych wałach ziemi o wysokości 15-30 
cm. Taki sposób uprawy ogranicza ryzyko występowania 
chorób korzeniowych.

Odmiany malin dzielimy na dwa podstawowe rodzaje: 
owocujące jednorazowe, zwane potocznie letnimi i po-
wtarzające owocowanie, zwane jesiennymi. Maliny owo-
cujące jednorazowo zawiązują pąki kwiatowe na dwulet-
nich pędach i owocują tylko raz w ciągu roku w czerwcu 
lub lipcu. Odmiana powtarzająca, owocuje na pędach 
jednorocznych i wydaje owoce dwa razy w ciągu roku, 
najpierw w czerwcu lub lipcu, a później we wrześniu lub 
październiku. Oba rodzaje różnią się sposobem cięcia 
i prowadzenia uprawy.

Odmiany malin owocujące jednorazowo to między in-
nymi: Laszka, Sokolica, Tulameen, Glen Ample.

Odmiany powtarzające owocowanie to np.: Polana, Po-
lka, Pokusa. Ciekawą odmianą jest Poranna Rosa o żół-
tych owocach.

Każda odmianę warto przyciąć po posadzeniu, nawet 
jeśli poświęcimy w ten sposób pierwszy zbiór, który i tak 
w pierwszym roku byłby niewielki. Dzięki temu wspoma-
gamy prawidłowe ukorzenienie się rośliny.

Maliny owocujące jednorazowo: owoce pojawiają się  
na pędach dwuletnich, więc po zakończeniu owocowa-
nia (latem lub jesienią) należy przyciąć zarówno z ziemią 
pędy, które w tym roku owocowały. Wycinamy także pędy 
najsłabsze oraz nadmiernie zagęszczające krzewy. Zosta-
wiamy najwyżej 10-12 najsilniejszych pędów na krzaku.

Maliny powtarzające owocowanie
Owoce pojawiają się dwukrotnie w ciągu sezonu, nie 

tworzą się jednak na tych samych pędach. W czerw-
cu lub lipcu pojawiają się u nasady pędów dwuletnich, 
a we wrześniu lub październiku na czubkach pędów 
jednorocznych. Czubek pędu jednorocznego po owo-
cowaniu usycha, więc odcinamy go sekatorem. W na-
stępnym roku latem na tym dwuletnim już pędzie 
owoce pojawiają się u nasady, a wtedy po zakończe-
niu owocowania pędy przycinamy równo z ziemią. 
Pąki u nasady tego pędu zaczną aktywność następnej 
wiosny, tworząc nowe pędy jednoroczne. Dodatkowo 
usuwamy pędy słabe i zbyt liczne, aby krzewy nie były 
zbyt gęste i do ich wnętrza mogło dotrzeć światło.

Najczęściej w uprawie maliny jesiennej usuwa się 
wszystkie pędy, skracając je przy samej ziemi, tak aby 
krzaki owocowały tylko raz w sezonie, na pędach jed-
norocznych we wrześniu lub październiku. Owoce są 
wtedy większe i lepszej jakości.

Choroby i szkodniki:
Choroby- antraknoza malin, szara pleśń,  zamieranie 

pędów malin, biała plamistość liści, chloroza nerwów 
liści maliny, guzowatość korzeni, krzaczasta karłowa-
tość maliny, mączniak prawdziwy maliny, karłowatość 
maliny.

Szkodniki – kwieciak malinowiec, przędziorek 
chmielowiec, pryszczarek namalinek łodygowy, kist-
nik malinowiec, pryszczarek malinowiec, mszyce, 
zwójka różoweczka, przeziernik malinowiec, chra-
bąszcz majowy.

Zofi a Dybała

Pakiet „Super Rolnik” 
Towarzystwo Ubezpieczeń Wza-

jemnych „TUW” posiada w swojej 
ofercie Pakiet ubezpieczeń „Super 
Rolnik” dedykowany rolnikom, 
w których posiadaniu lub współpo-
siadaniu jest gospodarstwo rolne. 

W ramach Pakietu można ubez-
pieczać budynki wchodzące w skład 
gospodarstwa rolnego (w tym bu-
dynki mieszkalne i budynki gospo-
darcze np. obory, stajnie, chlewnie, 

kurniki, stodoły, szopy, szklarnie), 
na warunkach określonych w usta-
wie z dnia 22 maja 2003r. o ubezpie-
czeniach obowiązkowych, Ubezpie-
czeniowym Funduszu Gwarancyj-
nym i Polskim Biurze Ubezpieczeń 
Komunikacyjnych (tekst jednolity 
Dz.U. 2016 poz. 2060  z późn. zm.). 
Zakres ochrony obowiązkowego 
ubezpieczenia budynków rolni-
czych można rozszerzyć o szko-

dy powstałe na skutek dewastacji, 
dymu i sadzy, fali ponaddźwięko-
wej, katastrofy budowlanej, prze-
pięcia, silnego wiatru, trzęsienia 
ziemi, uderzenia pojazdu, upadku 
drzew i masztów, zalania i zapada-
nia się ziemi. Ochroną można także 
objąć budowle i obiekty małej ar-
chitektury. 

Dodatkowo, w ramach Pakietu 
„Super Rolnik”, można ubezpieczyć 
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następujące mienie: ziemiopłody, 
zwierzęta gospodarskie, sprzęt rol-
niczy, materiały i zapasy gospodar-
stwa rolnego, ruchomości domowe 
i stałe elementy wykończeniowe 
budynków. Ubezpieczenie zapewni 
ochronę mienia od pożaru i innych 
(kilkunastu) zdarzeń losowych, 
z możliwością rozszerzenia o ryzy-
ko powodzi. Zakres  ubezpieczenia 
może obejmować również kradzież 
z włamaniem, rabunek, rozbój ulicz-
ny oraz kradzież stałych elementów 
wykończeniowych (zewnętrznych) 
budynku mieszkalnego. Ponadto, 
ochroną objęte będą także i koszty: 
akcji ratowniczej, działań podję-
tych po szkodzie, odtworzenia do-
kumentacji i naprawy zabezpieczeń 
przeciwkradzieżowych. 

W Pakiecie „Super Rolnik” moż-
na objąć ochroną ubezpieczeniową 
także szyby i przedmioty szklane 
(w tym baterie, kolektory słoneczne 
i ogniwa fotowoltaiczne) od stłu-
czenia. 

Oczywiście, w Pakiecie „Super 
Rolnik” można zawrzeć także umo-
wę obowiązkowego ubezpieczenia 
OC rolnika, które wraz z dobrowol-
nymi ubezpieczeniami następstw 
nieszczęśliwych wypadków oraz 
OC w życiu prywatnym, będzie 
stanowiło dopełnienie ochrony rol-
nika i jego bliskich przed skutkami 
zdarzeń w których będą uczestni-

czyć lub które powstaną z ich winy, 
a w których osobami poszkodo-
wanymi będą osoby trzecie. Ubez-
pieczeniem, które także można za-
wrzeć w ramach Pakietu, jest ubez-
pieczenie sprzętu rolniczego od 
wszystkich zdarzeń (Agrocasco), 
którym można objąć kombajny 
zbożowe, maszyny rolnicze samo-
jezdne, sprzęt rolniczy (zagregowa-
ny z maszyną rolniczą samojezdną) 
oraz ciągniki i przyczepy rolnicze, 
także i od ryzyka kradzieży.

W przypadku zawarcia umowy 
ubezpieczenia w Pakiecie „Su-
per Rolnik” rolnikowi przysługuje 
zniżka specjalna za kompleksowe 
ubezpieczenie posiadanego mienia. 
Wysokość zniżki może wynieść na-
wet 15%. Zgodnie z zasadą, że im 
większa liczba i rodzaj zawartych 
ubezpieczeń w pakiecie, tym więk-
sza   zniżka (a w efekcie składka do 
zapłaty przez rolnika jest mniejsza).

Ponadto, przy zawieraniu umo-
wy ubezpieczenia w Pakiecie „Su-
per Rolnik” Ubezpieczony otrzyma 
kupon zniżkowy, uprawniający do 
zwolnienia z opłaty składki człon-
kowskiej w przypadku zawarcia 
w systemie informatycznym Towa-
rzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych 
„TUW” następujących umów ubez-
pieczenia:
1) OC posiadacza pojazdu mecha-

nicznego i/lub autocasco (w tym 

pakiet „Razem w TUW”),
2) upraw rolnych z dopłatami do 

składki z budżetu państwa,
3) zwierząt gospodarskich z dopła-

tami do składki z budżetu pań-
stwa.
Kupon zniżkowy może być wyko-

rzystany przez rolnika wielokrotnie, 
przy umowach ubezpieczenia za-
wieranych na rzecz ubezpieczonego 
rolnika z rocznym okresem ważno-
ści kuponu.

Pakiet „Super Rolnik” jest ofertą 
Towarzystwa Ubezpieczeń Wza-
jemnych „TUW” atrakcyjną za-
równo dla rolników będących już 
Członkami, jak i dla tych, którzy 
dopiero wstąpią w poczet Człon-
ków Towarzystwa. Pakiet ten za-
pewnia kompleksową ochronę 
ubezpieczeniową, dostosowaną do 
indywidualnych potrzeb rolników, 
a  przy tym, co istotne, bardzo przy-
stępną cenowo.

Towarzystwo Ubezpieczeń Wza-
jemnych „TUW” zaprasza do swo-
ich jednostek terenowych i agen-
tów na terenie całego kraju. Więcej 
informacji na stronie internetowej 
www.tuw.pl

Informacja stanowi 
materiał promocyjny 

Towarzystwa Ubezpieczeń 
Wzajemnych „TUW” z siedzibą: 

02-793 Warszawa, ul. Raabego 13”
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Jak zwalczać gryzonie? 

W odpowiedzi na wystąpienie Zarządu Krajowej Rady 
Izb Rolniczych do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 
o podjęcie działań wspomagających rolników w walce 
z gryzoniami, resort rolnictwa poinformował, że ustawa 
z dnia 7 lipca 2005 r. o ubezpieczeniach upraw rolnych 
i zwierząt gospodarskich (Dz. U. z 2019 r. poz. 477) nie 
przewiduje dopłat do składek ubezpieczenia upraw rol-
nych od ryzyka strat spowodowanych przez gryzonie.

Resort poinformował również, że kierunki zmian 
w systemie ubezpieczeń upraw rolnych i zwierząt go-
spodarskich w celu holistycznego ubezpieczenia go-
spodarstw rolnych będą określone na podstawie reali-
zowanego obecnie projektu GOSPOSTRATEG oraz 
w ramach prac Zespołu do spraw ubezpieczeń w rol-
nictwie.

Niezależnie od powyższego należy mieć na uwa-
dze, że masowym pojawieniom się gryzoni stwarzają-
cym zagrożenie dla upraw rolniczych, w tym rzepaku, 
zbóż ozimych i kukurydzy sprzyjają m.in uproszcze-
nia w uprawie, pozostawianie na polach przez dłuższy 
czas słomy i ściernisk, niewykaszanie miedz i rowów 
oraz mała populacja ich naturalnych wrogów takich jak 
drapieżne ptaki i ssaki. W walce z tymi szkodnikami 
trzeba pamiętać, że zasiedlają oprócz pól uprawnych, 
również lasy i łąki, rowy, mokradła oraz inne nieużyt-
ki. Przy ustalaniu terminów zabiegów przeciwko gry-
zoniom ważna jest znajomość migracji sezonowych. 
Wiosną gryzonie najliczniej występują na miedzach, 
łąkach na brzegach lasów i zarośli, a także częściowo 
na oziminach. W przypadku gryzoni systematyczne 
lustracje plantacji umożliwiają rozpoczęcie efektyw-
nego ich zwalczania w optymalnym terminie. Należy 
jednak zaznaczyć, że obowiązujące przepisy w zakre-

sie ochrony roślin (rozporządzenie Parlamentu Europej-
skiego i Rady (WE) nr 11072009 z dnia 21 październi-
ka 2009 r. dotyczące wprowadzania do obrotu środków 
ochrony roślin i uchylające dyrektywy Rady 79/117/
EWG i 91/414/EWG (Dz. Urz. UE L 309 z 24.11.2009, 
str. 1, z późn. zm.) oraz ustawa z dnia 8 marca 2013 r. 
o środkach ochrony roślin (Dz. U. 2019 r., poz. 1900, 
z późn. zm.) obligują do stosowania ogólnych zasad 
integrowanej ochrony roślin, które polegają na wyko-
rzystaniu wszystkich dostępnych metod ochrony roślin, 
w szczególności niechemicznych, w sposób minimali-
zujący zagrożenie dla zdrowia ludzi, zwierząt oraz dla 
środowiska.

Na polu wyznacza się 3 miejsca o powierzchni 100 m2 
na których oblicza się wszystkie nory gryzoni. Nory 
te należy natychmiast zadeptywać. Po 1-2 dniach po-
wtórnie liczy się nory otwarte, zamieszkałe przez gry-
zonie. Liczbę nor otwartych należy podzielić przez 3, 
otrzymujemy w ten sposób średnią liczbę nor na po-
letko. Przy liczbie 3 nor zamieszkałych na 100 m2 za-
biegi zwalczające są konieczne. Metoda czynnych nor 
jest najprostszą w wykonaniu i stosunkowo dokładną, 
godną polecenia dla wszystkich gospodarstw z uwa-
gi na jej małą inwazyjność i koszty. Oprócz metody 
czynnych nor można zastosować także metodę odłowu 
pułapkami. Przy zastosowaniu tej metody używa się 
pułapki z założonymi przynętami. Pułapki można roz-
kładać w dowolnych miejscach, zwracając uwagę aby 
nie stwarzały zagrożenia dla innych zwierząt i ludzi. 
Powinno się rozkładać 25 pułapek na 1 ha w odstępach 
1 metrowych (najlepiej układać przy wylotach nor — 
stwarza to większe prawdopodobieństwo wpadnięcia 
gryzonia do pułapki). Należy podkreślić, że im szybciej 
zostanie zagrożenie zidentyfi kowane, tym zwalczanie 
będzie bardziej efektywne. Najlepszy skutek jest osią-
gany, gdy w ograniczanie liczebności szkodników będą 
zaangażowani okoliczni rolnicy, gdyż gryzonie dość 
szybko namnażają i rozprzestrzeniają się.

Decyzje o wykonaniu zabiegów ochrony roślin po-
winny być podejmowane w oparciu o wspomniany 
monitoring występowania organizmów szkodliwych, 
z uwzględnieniem progów ekonomicznej szkodliwo-
ści. Jest to niezwykle ważne narzędzie w integrowanej 
ochronie roślin.

Skutecznym środkiem do ograniczania populacji gry-
zoni jest ziarno zatrute fosforkiem cynkowym 01 AB 
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oraz Ratron GL. Należy podkreślić, że ze środków 
ochrony roślin należy korzystać z zachowaniem bez-
pieczeństwa. Zasady bezpiecznego stosowania danego 
środka ochrony roślin określa jego etykieta, odnosząca 
się między innymi do dozwolonej dawki środka oraz 
upraw, w jakich może być stosowany. Przed każdym 
ich użyciem należy stosować się do zaleceń zamiesz-
czonych w etykiecie danego środka. Przedstawione po-
wyżej przepisy określają również sposób postępowania 
ze środkami ochrony roślin w trakcie ich stosowania. 
Podstawową zasadą jest tu obowiązek wykonywania 
zabiegów ochrony roślin przy zastosowaniu środków 
ochrony roślin dopuszczonych do obrotu oraz w taki 

sposób, aby nie stwarzać zagrożeń dla zdrowia czło-
wieka oraz dla środowiska.

Ministerstwo informuje, że w specjalnie utworzonym 
serwisie internetowym „Platforma Sygnalizacji Agrofa-
gów” (www.agrofagi.com.pl) w zakładce „Komunika-
ty” zostały zamieszczone szczegółowe informacje do-
tyczące metod regulacji występowania gryzoni w upra-
wach rolniczych. Na stronie tej znajdują się również 
aktualne materiały informacyjne (metodyki, poradniki, 
programy ochrony roślin, itp.) dotyczące ochrony ro-
ślin, w tym prawidłowego wykonywania zabiegów.

Źródło: KRIR

Uwaga rolnicy! Wnioski o oszacowanie 
strat suszowych tylko przez aplikację

Przypominamy, że wnioski o osza-
cowanie strat spowodowanych przez 
suszę producenci rolni mogą skła-
dać wyłącznie za pomocą publicznej 
aplikacji. Za pomocą tej aplikacji 
producent rolny, korzystając z wła-
snego Profi lu Zaufanego, określa za-
kres i stopień strat spowodowanych 
przez suszę w uprawach rolnych 
w swoim gospodarstwie rolnym.

Wprowadzane przez producenta 
rolnego dane są automatycznie we-
ryfi kowane przez aplikację z dany-
mi:
• Agencji Restrukturyzacji i Mo-

dernizacji Rolnictwa w zakresie 
upraw rolnych zgłoszonych do 
wniosku o dopłaty bezpośrednie 
oraz danymi zawartymi w Sys-
temie Identyfi kacji i Rejestracji 
Zwierząt,

• Instytutu Uprawy, Nawożenia 
i Gleboznawstwa w Puławach 
w zakresie zasięgu i zakresu  su-
szy wynikającego z Systemu  Mo-
nitoringu Suszy Rolniczej.
W aplikacji wygenerowany zo-

stanie automatycznie protokół  

oszacowania szkód powstałych 
w wyniku suszy, jeżeli  szkody 
wynoszą powyżej 30 %  średniej 
rocznej produkcji rolnej w gospo-
darstwie rolnym z ostatnich trzech 
lat poprzedzających rok, w którym 
wystąpiła susza. Średnia roczna 
produkcja rolna  jest ustalana na 
podstawie danych Instytutu Ekono-
miki Rolnictwa i Gospodarki Żyw-
nościowej w Warszawie  pochodzą-
cych z  Systemu Zbierania Danych 
Rachunkowych (FADN).

Producent rolny będzie miał pra-
wo do kilkukrotnego uzupełniania 
strat w poszczególnych uprawach 
w miarę ich obejmowania suszą 
wskazywaną przez System Mo-
nitoringu Suszy Rolniczej – do  

momentu potwierdzenia ostatnie-
go zgłoszenia poprzez podpisanie 
wniosku  Profi lem Zaufanym. Pod-
pisanie wniosku uruchamia proces 
generowania protokołu strat w go-
spodarstwie rolnym przekazywa-
nym do zatwierdzenia przez Woje-
wodę i uniemożliwia dokonywanie 
dalszych zgłoszeń.

Każdy producent rolny może 
otrzymać w danym roku jeden pro-
tokół oszacowania szkód w gospo-
darstwie rolnym spowodowanych 
przez suszę. Plik z instrukcją wy-
pełniania wniosku znajduje się na 
stronie internetowej LIR w zakład-
ce aktualności. 

Źródło: MRiRW
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Spółki Skarbu Państwa rozważają inwestycje 
w biogazownie rolnicze

ORLEN Południe, spółka z Grupy ORLEN, analizuje 
możliwość budowy 20 biogazowni rolniczych opartych 
o innowacyjną polską technologię, która pozwala na 
zagospodarowanie substratów z gospodarstw rolnych 
i ich przetworzenie na energię elektryczną oraz bio-
metan. Realizacja projektu będzie oznaczała dla spółki 
utworzenie nowej linii biznesowej i wzbogacenie jej 
portfolio o kolejny bioprodukt.

List intencyjny o współpracy w tym zakresie OR-
LEN Południe podpisało w Ministerstwie Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi ze spółką H.CEGIELSKI-POZNAŃ, 
Krajowym Ośrodkiem Wsparcia Rolnictwa oraz 
Uniwersytetem Przyrodniczym w Poznaniu.

–  To ważny projekt dla wszystkich stron podpisują-
cych to porozumienie, ze względu na znaczenie tego 
przedsięwzięcia dla polskiej gospodarki oraz krajowe-
go bezpieczeństwa energetycznego. Jesteśmy dumni, że 
polski przemysł jest zdolny wdrażać najnowsze techno-
logie do produkcji oraz współpracować z innymi Spół-
kami zainteresowanymi inwestowaniem w tego typu 
rozwiązania. Realizacja zakrojonego na szeroką skalę 
projektu rozwoju biogazowni to ważny krok w stronę 
budowy sprawnego oraz efektywnego ekonomicznie 
i energetycznie systemu odnawialnych źródeł energii. 
Jest to też znakomity przykład godzenia różnych in-
teresów, których wspólnym mianownikiem jest polski 
kapitał” - powiedział Zbigniew Gryglas, Wiceminister 
Aktywów Państwowych.

Podpisany list intencyjny dotyczy budowy biogazow-
ni w 20 największych gospodarstwach rolnych w ca-
łej Polsce, będących obecnie w zasobach Krajowego 
Ośrodka Wsparcia Rolnictwa, podlegającego Minister-
stwu Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

–  Konsekwentnie realizowany program rolny Pra-
wa i Sprawiedliwości modernizuje polskie rolnictwo. 
Podpisany dziś list intencyjny pokazuje, jak w prak-
tyce wygląda połączenie wiedzy naukowej, biznesu 
i administracji. Rolnictwo, jako bardzo złożony system 
naczyń połączonych daje jednocześnie szerokie możli-
wości wykorzystania tego, co jest odpadem w produk-
cji rolnej, jako surowiec do produkcji energii. Dzięki 
wspólnej pracy będziemy mogli pogłębić dywersyfi ka-
cję źródeł energii, wykorzystać substraty z produkcji 
rolnej, a to wszystko przy jednoczesnym poprawianiu 

warunków ochrony środowiska i zmniejszaniu kosztów 
produkcji. Dzięki realizacji nowych inwestycji zdecy-
dowanej poprawie ulegnie efektywność ekonomiczna 
spółek należących do Krajowego Ośrodka Wspierania 
Rolnictwa. Służyć to będzie także wzrostowi konkuren-
cyjności naszego rolnictwa i przyczyni się do osiągania 
celów klimatycznych. Jednocześnie jest to realizowanie 
zakładanych w Zielonym Ładzie priorytetów dotyczą-
cych przeciwdziałania zmianom klimatycznym i bu-
dowania zrównoważonego europejskiego rolnictwa. 
Jestem przekonany, że jeszcze większe efekty ekono-
miczne będą widoczne w przypadku wspólnych reali-
zacji inwestycji np. w ramach spółdzielni rolników, do 
czego gorąco zachęcam – podkreślił minister rolnictwa 
i rozwoju wsi Jan Krzysztof Ardanowski.

Głównym inwestorem w projekcie budowy bioga-
zowni rolniczych byłoby ORLEN Południe. Spółka 
konsekwentnie przekształcana jest w nowoczesną bio-
rafi nerię, realizującą ekologiczne inwestycje. W Trze-
bini trwa budowa pierwszej w Polsce  i największej 
w Europie instalacji do produkcji zielonego glikolu 
propylenowego, a także pilotażowej instalacji do pro-
dukcji kwasu mlekowego z wykorzystaniem mikroor-
ganizmów. Spółka planuje również budowę instalacji 
do produkcji bioetanolu II generacji  w rafi nerii w Jedli-
czu. W rafi nerii ORLEN Południe w Trzebini powstaje 
również instalacja do produkcji paliwa wodorowego, 
dla którego surowcem może być właśnie biometan.

– Produkcja energii elektrycznej i biometanu z bioga-
zu to dla nas przede wszystkim rozwiązanie korzystne 
biznesowo. Umożliwi nam także realizację Narodowe-
go Celu Wskaźnikowego i będzie odpowiedzią na po-
trzeby dzisiejszej Europy. Biotechnologie to kierunek, 
w którym zmierzają nowoczesne gospodarki, w tym 
także polska. Europejski Zielony Ład zakłada osiągnię-
cie do 2050 roku neutralności klimatycznej, a to wy-
maga poszukiwania alternatywy dla tradycyjnych źró-
deł energii. Realizowane przez nas inwestycje istotnie 
przyczynią się do osiągnięcia przez Polskę zakładanego 
celu – podkreśla Marcin Rej, Prezes Zarządu ORLEN 
Południe.

Zgodnie z zawartym porozumieniem, generalnym 
wykonawcą biogazowni rolniczych zostałby H.CE-
GIELSKI-POZNAŃ S.A. Spółka posiada prawa do 
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licencji na produkcję innowacyjnych biogazowni opar-
tych o polski patent. Konstrukcja wprowadzana przez 
H.CEGIELSKI-POZNAŃ S.A. wyprzedza technolo-
gicznie konkurencję, stanowiąc tym samym ogromny 
potencjał dla krajowego rozwoju tej formy odnawial-
nych źródeł energii.

– Mamy szansę zrewolucjonizować polską wieś, do-
starczając najnowocześniejszą technologię pozwalają-
cą na zagospodarowanie substratów rolniczych, które 
odpowiednio przetworzone w naszych biogazowniach 
umożliwią wyprodukowanie energii elektrycznej oraz 
biometanu, czyli produktów o szczególnym znaczeniu 
dla rozwoju odnawialnych źródeł energii. Mamy satys-
fakcję, że propozycja budowy biogazowni spotkała się 
z akceptacją Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 
KOWR-u oraz Ministerstwa Aktywów Państwowych. 
Z kolei wprowadzone przez Ministerstwo Klimatu 
stawki za energię elektryczną z biogazu pozwolą na 
szybki zwrot inwestycji, zapewniając im efektywność 
ekonomiczną – mówi Rafał Kreduszyński, Prezes Za-
rządu H.CEGIELSKI-POZNAŃ S.A.

Projekt budowy biogazowni byłby realizowany w go-
spodarstwach rolnych, prowadzonych obecnie przez 
spółki, nad którymi nadzór właścicielski sprawuje Kra-
jowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa.                        

– Wdrażanie tego typu technologii przez KOWR służy 
polskiemu rolnictwu, jak również ekologii. Zależy nam 
na wprowadzaniu przyjaznych technologii rolniczych 
do naszych Spółek, bo wiemy, że będzie to skutecznie 
oddziaływało na polskie rolnictwo, ale również służyło 
ochronie środowiska. Myślę tutaj nie tylko o substra-
tach, które będziemy zdolni przetwarzać na biometan 
czy później na energię elektryczną, ale także o pofer-
mencie, który może być wykorzystywany do użyźnia-
nia gleby co zwiększy wydajność plonów i ograniczy 
zużycie nawozów mineralnych zwanych potocznie 
sztucznymi. Każdy etap inaugurowanego właśnie 

przedsięwzięcia traktujemy bardzo poważnie, mając 
świadomość, że wspieramy polską wieś oraz rolników, 
tworząc nowoczesne gospodarstwa rolne. Dziś takie 
właśnie gospodarstwa muszą być sprawnie zarządza-
nymi fi rmami, które korzystają z rozwiązań ekologicz-
nych, nowoczesnych i ograniczających koszty nie tylko 
fi nansowe, ale i środowiskowe. Jestem przekonany, że 
tego typu rozwiązania są pozytywne nie tylko dla Spół-
ek, w której realizowany będzie ten projekt, ale także 
dla lokalnej społeczności, która może cieszyć się czystą 
energią pochodzącą z biogazowni, czy mniejszym wy-
korzystaniem nawozów sztucznych, a więc czystą rzeką 
czy jeziorem” – mówi Sebastian Pieńkowski, zastępca 
Dyrektora Generalnego Krajowego Ośrodka Wsparcia 
Rolnictwa.

Współpraca spółek Skarbu Państwa z KOWR i Uni-
wersytetem Przyrodniczym w Poznaniu umożliwiłaby 
nie tylko dywersyfi kację źródeł energii, budowę silnej 
pozycji Polski w obszarze OZE, czy rozwój rodzimych 
technologii, lecz także transfer osiągnięć naukowych na 
grunt biznesu i przemysłu.

– Jesteśmy liderem w projektowaniu rozwiązań tech-
nologicznych dla branży biogazowej, posiadamy naj-
większe laboratorium biogazowe w Polsce. Koncentru-
jemy się na rozwoju tego sektora odnawialnych źródeł 
energii, ponieważ może on znacząco podnieść opłacal-
ność produkcji rolniczej, w dodatku przy zwiększeniu 
standardów ochrony środowiska. Uczestnictwo w tym 
projekcie pozwoli wykorzystać potencjał naszych na-
ukowców i umożliwi szeroki transfer wiedzy z nauki 
do praktyki, przynoszący korzyści polskiej gospodarce 
i środowisku naturalnemu – mówi prof. dr hab. Krzysz-
tof Szoszkiewicz, Prorektor ds. Nauki i Współpracy 
z Zagranicą i Rektor-elekt Uniwersytetu Przyrodnicze-
go w Poznaniu.

Źródło: MRiRW
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Znakowanie mięsa 
fl agą kraju pochodzenia 

– nowe przepisy 
30 września br. wejdą w życie przepisy nakładają-

ce obowiązek znakowania mięsa sprzedawanego na 
wagę grafi ką przedstawiającą fl agę kraju pochodzenia 
produktu.Nowe  rozporządzenie Ministra Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi z dnia 22 czerwca 2020 r. zmieniające 
rozporządzenie w sprawie znakowania poszczegól-
nych rodzajów środków spożywczych (Dz. U. poz. 
1149) zostało opublikowane 30 czerwca 2020 r.

Celem nowelizacji rozporządzenia było wprowadze-
nie na etapie sprzedaży detalicznej wymogu umiesz-
czania oprócz informacji słownej o państwie pocho-
dzenia mięsa świeżego, schłodzonego i zamrożonego 
również informacji pod postacią grafi ki przedstawiają-
cej fl agę tego państwa pochodzenia.

Obowiązek prezentowania grafi ki przedstawiającej 
fl agę państwa pochodzenia jest uzupełnieniem infor-
macji, która już w aktualnym stanie prawnym musi 
być udostępniana konsumentom w obiektach handlo-
wych na wywieszce umieszczonej w widocznym miej-
scu, towarzyszącej bezpośrednio prezentacji mięsa. 
Wymóg podawania informacji dotyczących państwa 
pochodzenia w przypadku nieopakowanego świeżego, 
schłodzonego i zamrożonego mięsa ze świń, owiec, 
kóz i drobiu wprowadzono przepisem rozporządzenia 
Ministra Rolnictwa i  Rozwoju Wsi z dnia 18 grudnia 
2017 r. zmieniającym rozporządzenie w  sprawie zna-
kowania poszczególnych rodzajów środków spożyw-
czych (Dz. U. poz. 2461).

Mając na uwadze potrzebny czas na dostosowanie 
się przedsiębiorców do nowych wymagań uwzględ-
niono 90-dniowy okres przejściowy, co oznacza, że 
przepisy rozporządzenia wejdą w życie w dniu 30 
września 2020 r.

Źródło: MRiRW

Lubelska Izba Rolnicza informuje, że na stronie in-
ternetowej www.lir.lublin.pl w zakładce dokumenty 
znajdują się Stanowiska Zarządu oraz Walnego Zgro-
madzenia LIR. Na stronie internetowej izby rolniczej 
umieszczane są też odpowiedzi na stanowiska oraz 
interwencje w różnych zakresach problematycznych. 
Zapraszamy Państwa do przeglądania naszej strony 
oraz zapoznania się z tymi dokumentami.

OGŁOSZENIE
Lubelska Izba Rolnicza zaprasza czytelników Biuletynu do współpracy w celu zamieszczania 

artykułów, informacji w tematyce związanej z rolnictwem na łamach naszego czasopisma. 

www.lir.lublin.pl
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Domowy chleb na zakwasie – warto spróbować

W obecnych czasach zarówno w sklepach, jak i pie-
karniach oferowane są przeróżne rodzaje chleba i pie-
czywa. Są wytwarzane najczęściej przy użyciu drożdży 
piekarniczych, rzadziej wypiekane  na tradycyjnym 
zakwasie. Często mamy dylemat jaki rodzaj pieczy-
wa wybrać? Który jest najzdrowszy? Jaka jest między 
nimi różnica? A może spróbować upiec własny chleb? 
Producenci chleba  najczęściej zastępują długotrwa-
ły i kosztowny proces wyrastania ciasta na zakwasie 
znacznie szybszym i tańszym  wyrastaniem na droż-
dżach. Niestety, właściwości odżywcze prozdrowotne 
tych ostatnich nie są zbyt duże. Warto więc wybierać 
chleb, który powstał na zakwasie. Czym jest zakwas? 
Zakwas to mieszanina mąki (żytniej lub pszennej) 
i wody, która zawiera namnożone, żywe bakterie kwa-
su mlekowego. W mieszaninie tej pod wpływem upły-
wu czasu, w temperaturze pokojowej następuje proces 
fermentacji. Potrzeba kilku dni, by powstał prawdziwy, 
dojrzały zakwas. Zakwas taki może być już  używany 
do tradycyjnego wypieku pieczywa, gdzie po procesie 
fermentacji spełnia wiele istotnych zadań: powoduje 
wyrastanie i spulchnianie pieczywa, w naturalny sposób 
konserwuje chleb i zwiększa przyswajalność mikroele-
mentów zawartych w ziarnach zbóż i mące. Bakterie 
kwasu mlekowego neutralizują związki rakotwórcze 
z pieczywa (azotany, azotyny oraz toksyny pleśniowe).

Pozostałe zalety chleba na zakwasie to: 
- niższy indeks glikemiczny – korzystniejszy wpływ 

chleba na zakwasie wynika z obecności kwasu mle-
kowego, który z jednej strony opóźnia opróżnienie 
żołądka, a z drugiej spowalnia trawienie skrobi. 

- lepsze wchłanianie cennych pierwiastków, w tym że-
laza, magnezu, cynku. Jest to szczególnie ważne dla 
osób, które mają kłopot z niedoborem żelaza i są na 
bezmięsnej diecie. 

- większa zawartość folianów, 
- zakwas pomaga w odbudowaniu fl ory bakteryjnej 

przewodu pokarmowego
Te jak i jeszcze wiele innych właściwości prozdro-

wotnych chleba na zakwasie przemawiają za tym,  że 
warto sięgać po ten rodzaj pieczywa. Możemy kupić 
go w dobrej piekarni jeżeli upewnimy się, że powstał 
w tradycyjny sposób lub upiec go sami. Do czego za-
chęcamy, nie jest to trudne. Poniżej załączmy wypróbo-
wany i szczegółowy przepis na domowy chleb. 

Przepis na zakwas
1 szklanka mąki żytniej chlebowej + ok. 1 szklanka 

przegotowanej ciepłej wody, wymieszać we wcześniej 
wyparzonym dużym słoiku, odstawić na 12 godz. np. 
na noc, przykryć lnianą ściereczką lub zostawić pod 
niedokręconą nakrętką. Zakwas ma konsystencje gęste-
go ciasta jak na naleśniki. Codziennie rano dosypywać 
mąkę i dolewać wodę w równych proporcjach (np. po 
2 czubate łyżki i trochę wody). Po ok. tygodniu zakwas 
jest gotowy, tworzą się bąbelki powietrza i ma charakte-
rystyczny kwaśny, ale przyjemny zapach. Do upiecze-
nia chleba jak podano  poniżej  potrzeba ok. 400-500ml 
(2-3  fi liżanki). Resztę zakwasu można przechowywać 
w lodówce w zakręconym słoiku. Przed pieczeniem 
chleba należy go wyjąc z lodówki aby się ogrzał, do-
karmić (mąka + letnia woda w podobnych proporcjach)  
i po ok 2 godz. jest znowu gotowy. 
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Chleb na zakwasie
(porcja na 3 blachy -  tzw. keksówki)

- 1 kg maki pszennej chlebowej (750 typ)
- 0,5 kg maki żytniej chlebowej (720 typ)
(proporcje mąk można zmieniać lub zastępować innymi 
typami mąk – wg uznania)
- po garści: otręby pszenne, żytnie, ziarna słonecznika, 

dyni, lnu itp. 
- 1,5 dużej łyżki soli
- 1 łyżeczka cukru
Sypkie składniki wymieszać w dużej misce 
- ok. 400-500 ml aktywnego zakwasu żytniego
- ok. 13 g drożdży świeżych (kawałek wielkości orze-

cha włoskiego) lub mogą być suche – 1 paczuszka 
(drożdże rozpuścić w odrobinie ciepłej wody)

- ok. 1 l letniej wody, najlepiej przegotowanej (można 
też dodawać trochę maślanki lub mleka)

Wszystkie składniki razem wymieszać przy pomocy 
łopatki, wodę dolewać stopniowo, tak aby połączyły się 
składniki suche i mokre, ma powstać ciasto o lepkiej 
konsystencji przypominającej glinę. Pozostawić w mi-
sce na ok. 2-3 godz. pod przykryciem – pokrywa, folia 
spożywcza. Ciasto ma podwoić swoją objętość. Po tym 
czasie przełożyć za pomocą łopatki do wyłożonych pa-
pierem do pieczenia lub dobrze natłuszczonych 3 fore-
mek. Wyrównać – wygładzić  wierzch  za pomocą dłoni 
namoczonej w zimnej wodzie. Pozostawić w forem-
kach do wyrośnięcia na  ok. 1-2-3 godz. – czas zależy 
od temp. otoczenia Po wyrośnięciu (lekko ponad górny 
brzeg formy) posmarować mlekiem i można posypać 
ziarnami, makiem, sezamem. Piec w temp. ok. 220 
stopni C, przez  1-1,2 godz., na ciemnobrązowy kolor 
skórki. Po wyjęciu z piekarnika wyjąć jeszcze gorący 
chleb z blachy i położyć na lnianej ścierce lub na  kratce 
do studzenia ciasta, żeby się nie zaparzył. 

Powodzenia i smacznego.

Anna Szustak 
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Lista Odmian Zalecanych zbóż ozimych
do uprawy w województwie lubelskim w roku 2020

Pszenica ozima – charakterystyka odmian pszenicy ozimej  zalecanych do uprawy na obszarze  woj. lubelskiego.

1 - Arkadia, 2 - Linus, 3 - Natula, 4 - RGT Kilimanjaro, 5 - Artist, 6 - Belissa, 7 - RGT Bilanz , 8 - Rotax

Listę odmian zalecanych do uprawy pszenicy ozimej na obszarze województwa lubelskiego opracowano na 
podstawie badań prowadzonych w ramach Porejestrowego Doświadczalnictwa Odmianowego  (PDO) w sied-
miu punktach doświadczalnych w województwie. Zalecane odmiany wybrano spośród badanych odmian w latach 
2017-2019.

Tabela 3. Pszenica ozima plon ziarna zalecanych odmian (% wzorca). 

Lp. Odmiana Mrozoodporność
w skali 9°

Rok wpisania 
do krajowego rejestru 

/ rok włączeniado LOZ

Plon ziarna
średnia

(2017-2019)
Hodowca

a1 a2

Wzorzec dt/ha 80,5 86,5

jakościowe (grupa A)

1 Arkadia 6 2011/2013 97 100 DANKO Hodowla 
Roślin Choryń

2 Linus  4 2011/2013 101 103 RAGT Semences 
Polska Łysomice

3 Natula 5 2009/2012 101 99 Małopolska Hodowla 
Roślin Kraków

4 RGT 
Kilimanjaro 4 2014/2018 102 104 RAGT Semences 

Polska Łysomice

chlebowe (grupa B)

1 Artist 4 2013/2016 104 104 DSV Polska 
Wągrowiec

2 Belissa  5 2014/2017 102 104 Hodowla Roślin Smolice 
Grupa IHAR Kobylin

3 RGT Bilanz 4,5 2017/2020 106 109 RAGT Semences 
Polska Łysomice

4 Rotax  5 2014/2017 101 100 Saaten-Union 
Polska Wągrowiec

Mrozoodporność w skali 9° - wg COBORU (Lista Opisowa Odmian 2019) 
Wzorzec – średnia z  wszystkich badanych odmian
a1 – przeciętny  poziom agrotechniki
a2 – wysoki poziom agrotechniki (zwiększone nawożenie azotowe, dolistne preparaty wieloskładnikowe, ochrona 
przed wyleganiem i chorobami
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Tabela 4. Ważniejsze cechy odmian, ziarna – odporność na wybrane choroby wg Listy Opisowej Odmian ( 
COBORU 2019).

Lp. Odmiana
W

ys
ok

oś
ć

ro
śl

in
 (c

m
)

W
yl

eg
an

ie
1-

9 
°

Po
ra

st
an

ie
1-

9°

W
yr

ów
na

ni
e 

zi
ar

na
>2

,5
m

m
  w

 %

Li
cz

ba
 o

pa
da

ni
a

 1
-9

°

Ilo
ść

 g
lu

te
nu

 m
o-

kr
eg

o 
 1

-9
°

M
ąc

zn
ia

k 
1-

9°

R
dz

a 
 b

ru
na

tn
a 

 1
-9

°

B
ru

na
tn

a 
pl

am
i-

st
oś

ć 
liś

ci
 1

-9
°

Se
pt

or
io

za
 li

śc
i 

1-
9°

Se
pt

or
io

za
 p

le
w

 
1-

9°

1 Arkadia 99 6,9 4 89 7 5 6,3 7,5 7,1 6,3 7,1
2 Linus  83 7,8 4 75 6 6 7,6 7,1 7,5 6,9 7,3
3 Natula 99 6,8 5 85 7 5 7,6 7,5 7,4 6,7 7,5

4 RGT 
Kilimanjaro 80 7,8 5 79 9 5 7,7 7,8 7,3 7,0 7,7

5 Artist 86 7,4 5 79 9 4 7,7 7,1 7,2 6,5 7,5
6 Belissa 84 7,7 5 84 8 7 7,7 7,1 7,3 6,7 7,7
7 RGT Bilanz 85 7,7 5 85 9 3 7,7 7,1 7,4 7,1 7,6
8 Rotax 86 6,9 5 74 7 4 8,0 7,7 7,3 7,1 7,6

Skala 1-9°: 9 wartość bardzo duża, 5 – średnia , 1 – bardzo mała.

Arkadia - Odmiana jakościowa (grupa A). Mrozoodporność dość duża. Odporność na rdzę brunatną dość duża, 
na septoriozę plew, brunatną plamistość liści, fuzariozę  kłosów i choroby podstawy źdźbła średnia, na septoriozę 
liści dość mała, na mączniaka prawdziwego- mała. Rośliny wysokie o dość małej odporności na wyleganie. Termin 
kłoszenia  wczesny, dojrzewania dość wczesny. Masa 1000 ziaren dość duża, wyrównanie  dobre, gęstość w stanie 
zsypnym średnia. Odporność na porastanie w kłosie średnia, liczba opadania duża. Zawartość białka i ilość glute-
nu średnia. Wskaźnik sedymentacji SDS duży. Wydajność ogólna mąki średnia. Tolerancja na zakwaszenie gleby 
przeciętna. W trzyletnim cyklu badań w warunkach Lubelszczyzny uzyskano plon ziarna w wysokości 97% wzorca 
na przeciętnym poziomie agrotechniki i 100% wzorca w technologii intensywnej. 

Linus - Odmiana jakościowa (grupa A). Mrozoodporność mała. Odporność na ważniejsze choroby średnia, jedynie 
na  rdzę brunatną dość duża. Rośliny dość niskie o dużej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia dość późny, 
dojrzewania średni. Masa 1000 ziaren dość mała, wyrównanie  dość słabe, gęstość w stanie zsypnym mała. Odpor-
ność na porastanie w kłosie średnia, liczba opadania duża. Zawartość białka dość duża, ilość glutenu duża. Wskaź-
nik sedymentacyjny SDS duży. Wydajność ogólna mąki dość dobra. Tolerancja na zakwaszenie gleby dość mała. 
W trzyletnim cyklu badań w warunkach Lubelszczyzny uzyskano plon ziarna w wysokości 101% wzorca na prze-
ciętnym poziomie agrotechniki i 103% wzorca w technologii intensywnej, szósty  rok na LOZ dla woj. lubelskiego.

Natula - Odmiana jakościowa (grupa A). Mrozoodporność średnia. Odporność na mączniaka prawdziwego, rdzę 
brunatną i septoriozę plew – dość duża, na brunatną plamistość liści i choroby podstawy źdźbła – średnia, na sep-
toriozę liści i fuzariozę  kłosów – dość mała. Rośliny dość wysokie  o przeciętnej odporności na wyleganie. Termin 
kłoszenia dość wczesny, dojrzewania średni. Masa 1000 ziaren duża, wyrównanie dość dobre, gęstość w stanie 
zsypnym dość mała. Odporność na porastanie w kłosie średnia, liczba opadania duża. Zawartość białka dość duża, 
ilość glutenu średnia. Wskaźnik sedymentacji SDS duży. Wydajność  ogólna mąki dość dobra. Tolerancja na zakwa-
szenie gleby dość duża. W trzyletnim cyklu badań w warunkach Lubelszczyzny uzyskano plon ziarna w wysokości 
101% wzorca na przeciętnym poziomie agrotechniki i 99% wzorca w technologii intensywnej, dziewiąty rok na 
LOZ dla woj. lubelskiego.
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RGT Kilimanjaro - Odmiana jakościowa (grupa A). Plenność dobra do bardzo dobrej. Mrozoodporność mała 
do średniej (4,0º). Odporność na rdzę brunatną, septoriozę liści, septoriozę plew i fuzariozę kłosów dość  duża, 
choroby podstawy źdźbła, rdzę żółtą i  brunatną plamistość liści – średnia, na mączniaka prawdziwego dość mała. 
Rośliny dość niskie, o dość dużej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia dość późny, dojrzewania średni. 
Masa 1000 ziaren i wyrównanie ziarna przeciętne, gęstość w stanie zsypnym dość duża. Odporność na porastanie 
w kłosie średnia,  liczba opadania bardzo duża. Zawartość białka dość duża. Wskaźnik sedymentacji SDS duży do 
bardzo dużego. Wydajność ogólna mąki średnia. Tolerancja na zakwaszenie gleby przeciętna. W trzyletnim cyklu 
badań w warunkach Lubelszczyzny odmiana ta uzyskała plon 102% wzorca na przeciętnym poziomie agrotechniki 
i 104% wzorca w technologii intensywnej, trzeci rok na LOZ.

Artist – Odmiana chlebowa (grupa B). Plenność bardzo dobra.  Zimotrwałość mała do średniej. Odporność na 
mączniaka prawdziwego, rdzę brunatną i septoriozę  plew – dość duża, na choroby podstawy źdźbła i fuzariozę kło-
sów – średnia,  na brunatną plamistość liści i septoriozy liści  – dość mała. Rośliny dość niskie, o dość dużej odpor-
ności na wyleganie. Termin kłoszenia i dojrzewania średni. Masa 1000 ziaren dość duża, wyrównanie dość słabe, 
gęstość w stanie zsypnym dość  mała. Odporność na porastanie w kłosie dość duża, liczba opadania bardzo duża. 
Zawartość białka średnia. Wskaźnik sedymentacji SDS duży do bardzo dużego. Wydajność ogólna mąki dość duża. 
Tolerancja na zakwaszenie gleby przeciętna. W trzyletnim cyklu badań w woj. lubelskim uzyskano plon ziarna 
w wysokości 104% wzorca niezależnie od zastosowanej technologii uprawy, piąty rok na LOZ dla Lubelszczyzny.

Belissa – Odmiana chlebowa (grupa B). Plenność średnia.  Zimotrwałość prawie średnia. Odporność na choroby 
podstawy źdźbła, mączniaka prawdziwego, rdzę brunatną, brunatną plamistość liści i septoriozy liści – średnia, na 
rdzę żółtą, septoriozę plew i fuzariozę kłosów – dość mała. Rośliny dość niskie, o dość dużej odporności na wyle-
ganie. Termin kłoszenia dość wczesny,  dojrzewania średni. Masa 1000 ziaren dość duża, wyrównanie ziarna dość 
dobre, gęstość w stanie zsypnym  mała. Odporność na porastanie w kłosie średnia, liczba opadania  duża do bardzo 
dużej. Zawartość białka dość duża. Wskaźnik sedymentacji SDS dość duży. Wydajność ogólna mąki średnia. Tole-
rancja na zakwaszenie gleby przeciętna. W trzyletnim cyklu badań w warunkach Lubelszczyzny odmiana ta uzy-
skała plon ziarna w wysokości 102% wzorca na przeciętnym poziomie agrotechniki i 104% wzorca w technologii 
intensywnej, czwarty rok na LOZ.

RGT Bilanz - Odmiana chlebowa (grupa B). Plenność dobra. Przyrost plonu na wysokim poziomie agrotechniki 
przeciętny. Zimotrwałość prawie średnia (4,5o). Odporność na choroby podstawy źdźbła, mączniaka prawdziwego, 
rdzę żółtą, septoriozy liści, septoriozę plew i fuzariozę kłosów – średnia, na rdzę brunatną i brunatną plamistość 
liści – dość mała. Rośliny średniej wysokości, o dość dużej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia i dojrzewa-
nia średni. Masa 1000 ziaren średnia, wyrównanie ziarna dość dobre, gęstość w stanie zsypnym duża. Odporność 
na porastanie w kłosie dość duża, liczba opadania bardzo duża. Zawartość białka dość mała, ilość glutenu mała. 
Wskaźnik sedymentacyjny SDS duży do bardzo dużego. Wydajność ogólna mąki dość mała. Tolerancja na zakwa-
szenie gleby przeciętna. W trzyletnim cyklu badań w warunkach Lubelszczyzny odmiana ta uzyskała plon ziar-
na w wysokości 106% wzorca na przeciętnym poziomie agrotechniki i 109% wzorca w technologii intensywnej, 
pierwszy rok na LOZ.

Rotax – Odmiana chlebowa (grupa B). Plenność bardzo duża. Zimotrwałość prawie średnia. Odporność na mącz-
niaka prawdziwego, rdzę brunatną i septoriozy liści – dość duża, na pleśń śniegowa, choroby podstawy źdźbła,  
rdzę żółtą, brunatną plamistość liści, septoriozę plew i fuzariozę kłosów – średnia. Rośliny średniej wysokości, 
o małej do bardzo małej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia i  dojrzewania średni. Masa 1000 ziaren mała 
do bardzo małej, wyrównanie ziarna słabe, gęstość w stanie zsypnym  mała. Odporność na porastanie w kłosie 
średnia, liczba opadania  duża. Zawartość białka dość mała. Wskaźnik sedymentacji SDS  duży. Wydajność ogólna 
mąki średnia. Tolerancja na zakwaszenie gleby przeciętna. W trzyletnim cyklu badań w warunkach Lubelszczyzny 
odmiana ta uzyskała plon ziarna w wysokości 101% wzorca na przeciętnym poziomie agrotechniki i 100% wzorca 
w technologii intensywnej, czwarty rok na liście odmian zalecanych.
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Jęczmień ozimy  -  charakterystyka odmian jęczmienia ozimego  zalecanych do uprawy na obszarze  woj. lubelskiego.

1 – Kaylin, 2 – KWS Kosmos, 3 – Quadriga, 4 – Titus, 5 – Zenek

Lista zalecanych odmian do uprawy jęczmienia ozimego na obszarze województwa lubelskiego została spo-
rządzona po raz trzynasty dla tego gatunku, na podstawie badań prowadzonych w ramach Porejestrowego Do-
świadczalnictwa Odmianowego (PDO) w trzech punktach doświadczalnych w województwie. Zalecane odmiany 
wybrano spośród badanych odmian w latach 2017-2019.

Tabela 7. Jęczmień ozimy plon ziarna zalecanych odmian (% wzorca).

Lp Odmiana Mrozoodporność
w skali 9°

Rok wpisania 
do krajowego rejestru

/ rok włączeniado LOZ

Plon ziarna
średnia

(2017-2019)
Hodowca

a1 a2

Wzorzec dt/ha 81,5 91,2

1 Kaylin  5 2016/2019 103 103 IGP Polska Poznań, 
ul. Wyspiańskiego 43

2 KWS Kosmos 5 2015/2018 100 99 KWS Lochow 
Polska Kondratowice

3 Quadriga 5 2015/2018 101 103 DANKO Hodowla 
Roślin Choryń

4 Titus 5 2012/2015 100 100 Saaten-Union 
Polska Wągrowiec

5 Zenek 5,5 2013/2016 103 101 DANKO Hodowla 
Roślin Choryń

Mrozoodporność w skali 9° - wg COBORU (Lista Opisowa Odmian 2019) .
Wzorzec – średnia z  wszystkich badanych odmian
a1 – przeciętny  poziom agrotechniki
a2 – wysoki poziom agrotechniki (zwiększone nawożenie azotowe, dolistne preparaty wieloskładnikowe, ochrona 
przed wyleganiem i chorobami)

dr. inż. Piotr Pszczółkowski

Dalsza część artykułu w kolejnym numerze biuletynu i na naszej stronie internetowej.
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Sierpniowe refl eksje
Zbliża się sierpień, a w nim wiele patriotycznych 

rocznic. W wolnych chwilach warto pomyśleć nad zna-
czeniem wydarzeń, o których przypominają te święta.

Chronologicznie rzecz ujmując pierwszym wydarze-
niem jakie wspominamy w sierpniu jest wybuch I wojny 
światowej. Wprawdzie Austro - Węgry wypowiedziały 
wojnę Serbii już 28 lipca, ale wszyscy ze wszystkimi 
zaczęli walczyć dopiero w sierpniu. Również w pierw-
szych dniach sierpnia została utworzona, a następnie 
wkroczyła do zaboru rosyjskiego z zamiarem wzniece-
nia powstania I kompania kadrowa dowodzona przez 
Józefa Piłsudskiego. Czy to miało wpływ na losy prze-
ciętnego Polaka? Od razu nie. Tym bardziej, że plano-
wane powstanie nie wybuchło. Co więcej ludność była 
obojętna, a niekiedy wręcz wrogo nastawiona do legio-
nistów. Wydarzył się jednak bardzo ważny fakt. Po raz 
pierwszy od ponad osiemdziesięciu lat w Europie poja-
wiło się regularne polskie wojsko jawnie głoszące, że 
jego celem jest niepodległa Polska. Wprawdzie wojsko 
to w początkowym okresie występowało w „mikroska-
li”, ale i tak nie dało się tego odwrócić. 

Skoro jesteśmy przy niepodległości, to zastanówmy 
się po co ona nam potrzebna. Większość historyków – 
prawie wszyscy,  zwraca uwagę na sprawy polityczne. 
Podobnie w świadomości przeciętnego człowieka brak 
niepodległości nie kojarzy się z czymś co ma negatyw-
ny wpływ na nasze codzienne życie. Powszechnie uwa-
ża się, że to taki luksus, który dobrze jak jest, ale można 
żyć i bez niego. Żeby udowodnić, że tak nie jest przy-
pomnę pewne zdarzenie z historii. 26 września 1908 r. 
dowodzona przez wspomnianego Piłsudskiego grupa 
konspiratorów z Organizacji Bojowej PPS, na stacji 
Bezdany napadła na pociąg, rabując ok. ćwierć miliona 
rubli w złocie. Ta suma, jak na owe czasy gigantyczna, 
posłużyła do budowy początków przyszłych legionów. 
Trzeba jednak pamiętać, że była to tylko jedna rata po-
datku, jaki co kwartał odpływał do Petersburga. Podob-
nie było w innych zaborach. Aż strach pomyśleć jakie 
pieniądze wypłynęły z Polski przez 123 lata niewoli. 
Czy miało to wpływ na losy przeciętnego Polaka? Chy-
ba nikt nie ma wątpliwości.

W XIX wieku większość krajów europejskich miała 
kolonie. Ówczesna eksploatacja tychże koloni jest dzi-
siaj jednym z czynników decydujących o pozycji i za-
możności takich narodów jak Anglicy, Francuzi, Holen-
drzy, Belgowie czy Niemcy. W tym samym czasie Pol-

ska sama była kolonią. Bezlitośnie łupioną przez trzech 
zaborców. To nie tylko ściąganie i wywożenie  podat-
ków. Wszyscy wiedzą, że Rosjanie zsyłali na Sybir 
oraz odbierali majątki  patriotom, a Prusacy wyrzucali 
polskich chłopów z ich gospodarstw i niszczyli polską 
przedsiębiorczość.  Nikt jednak nie wspomina, że z po-
zoru najłagodniejszy zabór austriacki był takim tylko 
w sensie politycznym. W tym zaborze polski ziemianin, 
aby jego majątek mógł się normalnie rozwijać, za duże 
pieniądze musiał sobie kupić od cesarza tytuł hrabie-
go. Niewielu było na to stać. W efekcie Galicja była 
jednym z najbiedniejszych regionów Europy, a przecież 
w Polsce przedrozbiorowej Małopolska uchodziła za 
najbogatszą. 

Bardzo często jako przykład narodu, który dobrze po-
radził sobie z brakiem niepodległości, przedstawiani są 
Czesi. Czy słusznie? Czesi znacznie wcześniej od nas 
przyjęli chrzest i „ucywilizowali  się”. W Średniowie-
czu byli o wiele liczniejszym i potężniejszym narodem 
niż Polacy. Jednak po przegranej bitwie pod Białą Górą 
w 1620 r. czeska szlachta została wyniszczona i w efek-
cie Czesi stali się wyłącznie „parobkami” we własnym 
kraju. Dzisiaj są narodem o wiele mniejszym niż my. 
Jakoś udało im się utrzymać swoją odrębność narodową 
i zbudować względną zamożność tylko dlatego, że Au-
striacy, jak już wspomniałem, byli dosyć tolerancyjni. 
My na to nie możemy liczyć. Jesteśmy wciśnięci po-
między dwa wrogie żywioły: niemiecki i rosyjski, dla 
których dominacja nad Polską od wieków jest głównym 
celem polityki zagranicznej, a kilkakrotnie w historii 
mogliśmy się przekonać, że tak naprawdę chodzi im 
o fi zyczne wyniszczenie Polaków. Albo będziemy silni, 
albo nie będzie nas wcale. My o swoją niepodległość 
musimy walczyć.

I tak dochodzimy do następnej rocznicy, czyli wybu-
chu powstania warszawskiego. Nie będę się rozwodził 
czy miało ono sens czy nie i czy można je było prze-
prowadzić inaczej. Moim zdaniem powstanie odniosło 
sukces militarny w skali taktycznej. Oto dosyć duże siły 
powstańcze zajęły i przez aż dwa miesiące utrzymywa-
ły kluczową pozycję na styku dwu niemieckich linii 
obronnych, wiążąc przy tym znaczne siły wroga, zada-
jąc poważne straty i powodując duże utrudnienia w jego 
logistyce oraz komunikacji. I to wszystko w momencie 
decydujących walk o przełamanie linii Wisły. Aż „pro-
siło się” aby ten sukces powstańczy wykorzystać, prze-
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łamać niemiecką obronę, właśnie w rejonie Warszawy, 
wyjść na tyły wroga i skończyć wojnę jeszcze w 1944r. 
Przecież początkowo tak podobno planowano. Dlacze-
go tak się nie stało? Otóż na konferencji  w Teheranie 
przywódcy ZSRR, Wielkiej Brytanii i USA zadecydo-
wali, że Polska przestała być krajem niepodległym i dla 
realizacji tych ustaleń byli w stanie posunąć się bardzo 
daleko, z przedłużeniem wojny włącznie. Tego nie byli-
śmy w stanie zmienić w żaden sposób. Tak jak w 1939r. 
kiedy Stalin porozumiał się z Hitlerem, żadne sojusze, 
żadne wysiłki armii nie były w stanie zapobiec klęsce. 
Czy zatem był sens podejmowania walki? Dowódcy 
powstania oceniali sytuację z wojskowego punktu wi-
dzenia, a ten dawał szanse na sukces. Ten sukces osią-
gnięto, ale to nie wystarczyło. Czy zatem warto było 
ryzykować? Ci co mają wątpliwości niech wezmą pod 
uwagę los narodu żydowskiego w czasie II wojny świa-
towej. Poza małymi wyjątkami Żydzi żadnego oporu 
nie stawiali, nauczeni wielowiekową tradycją, że bier-
ność i uległość chroni przed gniewem prześladowców. 
I co? Prawie zostali wytępieni. Dlatego dzisiaj państwo 
Izrael tak dużą wagę przywiązuje do obronności. Czy 
nie powinniśmy wyciągnąć z tego wniosków?  W na-
szym kraju ciągle można spotkać się z krytyką powsta-
nia i obwinianiem powstańców o straty oraz zniszczenie 
Warszawy.  Patrzmy na inne narody. Czy jakiś Rosjanin 
podważa sens obrony Leningradu? Przecież tam straty 
wyniosły ponad 1mln ludzi zmarłych głównie z głodu. 
Czy jakiś Anglik podważa sens bitwy o Anglię? Prze-
cież w wyniku niemieckich bombardowań zginęło ok. 
60 tys. Brytyjczyków. 

Pomimo całego swojego heroizmu powstanie war-
szawskie to jednak wydarzenie tragiczne. Mamy jed-
nak w sierpniu również rocznice wydarzeń radosnych. 
Myślę o 100 rocznicę Bitwy Warszawskiej zwanej nie-
kiedy Cudem nad Wisłą. Moim zdaniem niesłusznie. 
Ta bitwa nie była cudem, tylko wynikiem wielkiego 
wysiłku i zjednoczenia całego narodu oraz geniuszu 
i uporu w dążeniu do celu jednego człowieka - Józefa 
Piłsudskiego.  Dzisiaj często jednym tchem  jako „oj-
ców niepodległości” wymienia się cały szereg postaci 
niewątpliwie wybitnych i zasłużonych. Zapomina się 
przy tym, że niektóre z nich w pewnych okresach swo-
jego życia wcale o niepodległość nie zabiegały, a wręcz 
były jej przeciwne. Tylko Piłsudski od wczesnej mło-
dości, aż po kres życia, niepodległości Polski poświęcał 
wszystko.

Bitwa Warszawska, była i jest symbolem zwieńcza-
jącym proces odzyskiwania niepodległości. Ten proces 

trwał długo. My Polacy niepodległości nie uzyskaliśmy 
- musieliśmy ją wywalczyć. Prawie wszystkie granice 
zostały ustalone w wyniku działań wojennych.  Na po-
łudniu toczyliśmy wojnę z Czechami o Śląsk Cieszyń-
ski, który pomimo przewagi ludności polskiej na jego 
terenie ostatecznie utraciliśmy; Lwów i tzw. Małopol-
skę Wschodnią początkowo zajęli Ukraińcy. O losie 
Wielkopolski i Śląska zadecydowały powstania, a nie 
jak twierdzą niektórzy polscy politycy konferencja po-
kojowa. Litwini gotowi byli zrzec się Wilna na korzyść 
Bolszewików, byle nie przypadło ono Polakom, choć 
w mieście i jego okolicach mieszkali głównie Polacy, 
a Litwini stanowili mniej niż 2%. Najbardziej zagro-
żona była jednak granica wschodnia. Rosjanie zarów-
no ci biali jak i czerwoni wcale nie kryli, że żadnego 
państwa polskiego nie uznają i nie będą tolerować. 
Dodać do tego należy potworną biedę wynikającą ze 
zniszczeń wojennych oraz gospodarczą izolację Polski. 
Robotnicy niemieccy oraz czescy uniemożliwiali prze-
jazd transportów z zaopatrzeniem dla walczącej Polski. 
Amerykańska pomoc humanitarna pojawiła się dopiero 
po zakończeniu działań wojennych.

W tych warunkach udało się nie tylko zmobilizować 
ponad milionową armię i obronić niepodległość, ale 
też zadać decydujący cios. Ale sukces militarny to nie 
wszystko. Wtedy stało się coś jeszcze. W roku 1920 
staliśmy się jednolitym narodem. Zniknęły nie tylko 
podziały dzielnicowe, ale też klasowe. Pomimo propa-
gandy bolszewickiej, wystąpienia rewolucyjne zdarza-
ły się bardzo rzadko i dotyczyły raczej miast niż wsi. 
Okazało się, że niepodległość jest tak samo ważna dla 
przedstawiciela starego magnackiego rodu jak i mało-
rolnego chłopa. To był bardzo wielki sukces nie mniej 
ważny, a może bardziej, niż militarny.

Na drugi podobny zryw patriotyzmu i narodowej jed-
ności przyszło nam czekać 60 lat. Mam na myśli po-
wstanie Solidarności. I tego dotyczy następna sierpnio-
wa rocznica. Oczywiści dzisiaj ocena tych wydarzeń 
może być różna. Sam też patrzę na nie inaczej niż wte-
dy. Wtedy wydawało nam się, że tylko dotknąć i uzy-
skamy pełną niepodległość. Może i tak było, a może nie. 
Ciągle jednak zbyt mało wiemy o tych wydarzeniach. 
Jedno jednak jest pewne: Solidarność była wielkim, 
demokratycznym, 10 milionowym społecznym ruchem 
pokojowym o charakterze patriotycznym, niespotyka-
nym wcześniej ani później w Polsce i na świecie.

I temu nikt nie może zaprzeczyć.

Piotr Witkowski 
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